
'Л)

ШКОЛУ*

ч.

ПРИНЯТО
РУГАТЬ

¥

в е е

1Ь‘

м

ОСНОВАНА 
1 ИЮНЯ 

1917 ГОДА

Хорошая 
новость

Неслучайная 
исповедь.

ТОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ЕЖЕДНЕВНАЯ ГАЗЕТА
' ВТОРНИК 31 АВГУСТА 1993 ГОДА * № 191 (21805) ЦЕНА 20 РУБ. (в розницу).

Завтра - Первое сентября. 
Эту дату мне всегда хотелось 
писать t большой буквы, а в 
этом году - особенно. Нынче 
исполняется сррок лет моей 
работы в системе народного 
образования. Если к этим соро
ка прибавить собственные 
икольные годы, приплюсовать 
работу в военных училищах - 
тоже ведь педагогика - и ко
мандировку в Минпрос Афга
нистана (кажется, 
считать год за два], 
ся, что едва ли не 
лет либо я кого-то 
меня учили, либо,

ЛЕС ЛУЧШЕ ПРОДАВАТЬ, ЧЕМ 
ЖДАТЬ, ПОКА ОН СГНИЕТ, 

Пресс-служба областной ад
министрации сообщила, что в ре 
зультате неоднократных обраще 
НИЙ в правительство со стороны 
глав администраций регионов, бо
гатых лесом, и самих лесозагото
вителей отменено одно из главных 
ограничений на экспорт леса лис
твенных пород.

В соответствии с приказом Ми 
нистерства внешнеэкономических 
связей РФ от 7 июля 1993 года и 
приказом Государственного тамо- 

. женного комитета РФ от 21 июня 
~ 1993 года лесоматериалы листвен

ных пород исключены из списка 
лицензируемых и квотируем]ых то
варов.

Принятые решения в какой-то 
степени улучшат финансовое по
ложение лесозаготовителей Том
ской области, на складах у 
которых скопились десятки тысяч 
кубометров леса, главным обра 
зом лиственных пород.

ОБУЛИ 
ДЕТДОМОВЦЕВ
147 РЕБЯТ ИЗ ДЕТСКИХ ДО 

МОВ ОБЛАСТНОГО ЦЕНТРА ОТ 
ДЫХАЛИ ЛЕТОМ В ЧЕТЫРЕХ 
ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ 
Заботится вроде бы о них госу 
дарство, одевает и обувает, но или 
забота эта недостаточная, или 
слишком быстро дети изнашивают 
свои вещи, оказались они нынче 
буквально разутыми. И тогда совет 
Федерации профсозов обратился к 
коллективу завода резиновой обуви 
с просьбой оказать помощь. Завод
чане откликнулись с большой теп
лотой. Производство N 40 
выделило для ребят 180 пар крос
совок и тапочек, которые оказались 
очень к месту и порадовали детей 
Причем выделено это за счет пред 
приятия, хотя финансовое положе
ние у коллектива сложное.

Официальный отдел

ПОРА ОПРЕДЕЛИТЬСЯ
РАССМОТРЕВ НА СЕССИИ ВОПРОС "ОБ ОБРАЩЕ

НИИ К ДЕПУТАТАМ ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ ЕСКЕВИЧУ, МЕДВЕДЕВУ. КРАСАКОВУ, ПРЕ
КРАТИВШИМ РАБОТУ В ОБЛАСТНОМ СОВЕТЕ", ТОМ 
СКИЙ ОБЛСОВЕТ РЕШИЛ:

обратиться к депутатам областного Совета народных 
депутатов от избирательного округа N 77 Ескевичу Н. 
Н., от избирательного округа N 128 Медведеву В. И., 
от избирательного округа Н 136 Красакову В. А., 
прекратившим работу в областном Совете и не участву
ющим 8 работе сессий, с требованием либо добросове
стно исполнить долг депутата в строгом соответствии с 
Законом РСФСР "О статусе народного депутата местного 
Совета народных депутатов РСФСР", либо подать заяв
ление о досрочном прекращении полномочий.

ДЕШЕВО И СЕРДИТО

УБОРКА 
НАЧАЛАСЬ

В ОБЛАСТИ НАБИРА
ЕТ СИЛУ УБОРОЧНАЯ 
СТРАДА. Скошено уже 
более десяти тысяч гек
таров зерновых из име
ющихся 300 тысяч 
гектаров. Первыми нача
ли убирать горох и рожь. 
Нынче сроков уборки 
сверху никто не устанав
ливает. Однако то, что 
кривошеинцы, скосили 
уже 
своих 
дей, 
всего

озадачивает. Не радует и 
прогноз нд урожай в са
мом южном районе об
ласти. Это всего лишь 
12,4 центнера с гектара 
(в то время как зырянцы 
и первомайцы собирают
ся получить 19 центне
ров с гектара и даже 
чаинцы - восемнадцать). 
Сказалась нерастороп
ность
земледельцев, 
ших 
под 
Шую 
Дей.
области 
шейных 
ставляет 
гектара.

Колонка
дежурного 

обозревателя

КТО он, 
ГЕРОЙ

девять процентов 
зерновых площа- . 

а кожевниковцы 
шесть * несколько

ГРИБ

ПО ПРОСЬБЕ ТОМИЧЕЙ КОЛ
ЛЕКТИВ ТОМСКОЙ ТРИКОТАЖНОЙ 
ФАБРИКИ, ВОЗВРАТИВШИСЬ ИЗ 
ОТПУСКА, В АВГУСТЕ ЗАНЯЛСЯ 
ИЗГОТОВЛЕНИЕМ СПОРТИВНЫХ 
КОСТЮМОВ для ДЕТЕЙ ШКОЛЬ
НОГО ВОЗРАСТА. Изделия пол
учились на славу: нарядные и 
удобные, разнообразной расцвет
ки. Их качество, конечно, 
какое сравнение не идет с 
ским "самопалом", Да и 
гораздо ниже. А чтобы не

ни в
Китай 
цены 

увели-

их сняли

гар, застоя" имел я неосторож
ность на одном из партактивов 
сказать с трибуны о том, что 
по ряду параметров советская 
школа топчется на месте, начи
нает отставать от школ других 
стран, и что если дело так 
пойдет и дальше, то образова
нию грозят катастрофические 
последствия. И, знаете, ничего, 
лишь одна сердитая фраза в 
заключительной речи секрета
ря обкома. Да если бы я- 
посмел что-либо подобное ска
зать о партии, государстве, 
промышленности, сельском хо ' 
зяйстве - быть бы мне на 
второй день без партбилета <го 
всеми вытекающими отсюда 
последствиями. А про школу - 
пожалуйста, это ведомство 
вполне безопасное.

Ну а во-вторых, нормально
му человеку никогда не бывает 
вполне хорошо, он всегда чем- 
то недоволен, а раз недоволен, 
то должен показать пальцем на 
причину недовольства. За про
белы в собственном воспитании 
и образовании, конечно, хоро
шо бы - в зависимости от 
убеждений - ругнуть коммуни
стов или "демократов", Ельци
на или Хасбулатова, но все же 
проще непосредсУвеино школу. 
Вот и получаетсв, что "не при
веди бог служить по ученой 
части, всего боишься. Всякий 
мешается, всякому хочется по
казать, что он тоже- умный 
человек". Сказано Дукой Луки
чем Хлопо&ым полтора века 
назад, а звучит - на то она и 
классика! - весьма злободнев
но.

от жизни", об этом - иными, 
правда, словами, - писали об
щественные деятели России и 
Европы в XIX и XX веках, об 
этом говорится во многих ху
дожественных произведениях. 
Именно за отрыв от жизни 
хулили школу царской России 
перед революцией и советскую 
школу перед каждой новой 
реформой.

Любой грамотный педагог 
знает, а родители понимают, 
что школа - учреждение по 
Сути своей несколько консерва
тивное. Школа не может и не 
должна меняться вместе со 

■сменой правительства и даже 
общественного строя. Как лю
бил говорить уже упоминав
шийся мною А. Б. Ахмадзай, "и 
при американском империализ
ме, и при китайском гегемо
низме, и при военном режиме 
Пакистана теорема Пифагора 
имеет одинаковый смысл". Но 
обвинять школу в консерватиз
ме - едва ли не признак хоро
шего тона, однако как только 
начинается какая-нибудь ре
форма - так сразу начинаются 
протесты, ибо "раньше было 
лучше". Достаточно вспомнить, 
как в 1943 году - разумеется, 
под давлением общественности 

было введено раздельное 
обучение мальчиков и девочек, 
а в 1957-м - под давлением
другой, подросшей к тому вре
мени общественности, - восста
новлено совместное. Ныне 
новая общественность погова
ривает об опыте Смольного 
института и женских гимназий - 
вдруг .нравственность подни
мется?

полагается 
то получит- 
шестьдесят 

■ учил, либо 
чаще всего, 

было одновременно и то и 
другое. Многовато? Пора под
водите итоги?

Для меня главный итог - 
знакомство с замечательными 
людьми. Учитель географии на
шей деревенской школы Ольга 
Петровна Мышкина, классный 
руководитель и математик в 
военной спецшколе Афанасий 
Афанасьевич Пахальчук, препо
даватель теории стрельбы в 
артиллерийском училище пол
ковник Федоров, бестужевка 
Наталья Владимировна Оран
ская, наш декан Борис Влади
мирович Казачков, директор 
9-й школы Александра Никола
евна Стронская, афганский пе
дагог . Абдулбасир Бино 
Ахмадзай... На одно только пе
речисление имен тех, кому я 
благодарен, знакомством с кем 
горжусь, у кого пытаюсь заим
ствовать что-то доброе и кому 
во многом хочу подражать, не 
хватит газетной полосы. А ведь 
о каждом можно было бы 
написать роман. Повезло мне 
на таких люден.

А второй итог для меня 
состоит в твердом убеждении 
школу принято ругать ежеднев
но, делая исключение лишь 
ради Первого сентября да вы
пускного вечера.

Это, во-первых, совершенно 
безопасно. Помню, еще л "раз-

кожевниковских 
оставив- 

в прошлом году 
весновспашку боль- 
часть своих площа- 
Пока в среднем по 

урожай на ско- 
площадях СО- 

15,1 центнера с

НАШЕГО
ВРЕМЕНИ?

ВЕЛИКАН
ЛЕТНИМИ 

ДОЖДЯМИ И 
ПРИБЛИЖАЮЩЕ 
ЙСЯ ОСЕНЬЮ НА
СТУПИЛА ГРИБ
НАЯ ПОРА. Но не 
каждый возвраща- 
егся из леса с 
полной корзиной 
грибов. Удача в 
тихой охоте - де
ло тонкое и, по
рой, неожиданное. 
Везучих грибников 
немного. Но 
если повезет...
на многие годы 
остается в памяти, 
пересказывается 
по многу раз о 
грибах необычной 
величины и веса. 
Вот представьте 
Встречали ли вы 
когда-нибудь 
гриб-дождевик s 
диаметре больше 
сорока сантиме^ 
ров и весом в 
семь килограммов? А именно 
венный, ядреный, привезли в Томск из своего похода 
за грибами Олег Викторович Смиренский вместе с 
сыном Владимиром. А нашли они уникальный дожде
вик в Ножевниковском районе, недалеко от деревни 
Тека.

V

такой, да еще качест

КАК БУДУТ ПРИНИМАТЬ 
КАРТОФЕЛЬ?

НА ТАКОЙ ВОПРОС МЫ ПОПРОСИЛИ ОТВЕТИТЬ 
В. С. СИЗОВА ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ОБЛПОТРЕБСОЮЗА ПО ЗАГОТОВКАМ. Он расска
зал, что прежние партнеры, для которых потребсоюз 
закупал картофель, не имеют для этого денег. Это 
военные части с Дальнего Востока и из соседних 
областей. Не заключают пока договоров на поставку 
картофеля и нефтяники из Стрежевого. Таким обра
зом, скорее всего закупки будут очень ограниченны
ми. Цена определена по 60 рублей за килограмм. 
Поскольку желающих продать картофель будет мно
го, его посажено на пятнадцать процентов больше 
обычного, в дни закупа, который будет продолжаться 
дней десять, картофель постараются принимать у 
малообеспеченных семей. Это возможность как-то их 
поддержать.

нивать их торговой наценкой 
котажники стали продавать костю
мы в собственном и арендованном 
магазинах. Их везли туда прямо с 
конвейера. В тот же день они 
раскупались.

Кроме этого, на фабрике изго
тавливают нынче спортивные кос
тюмы для взрослых из эластика и 
полушерстяной ткани, костюмы с 
юбками, симпатичные футболки из 
ослепительно белого полотна. И 
все это относительно дешево.

I

СЛЕДСТВИЮ
Прокурату

рой Томской 
области рассле
дуется уголов
ное дело по 
факту убийства 
несовершенно
летней 
Крючевой 
Юлии

с РАБОТЫ
НЕСКОЛЬКО ЧИТАТЕЛЕЙ В ТОМ ЧИСЛЕ ИЗ ТОМСКА-7, ПОЗВОНИЛИ 

В РЕДАКЦИЮ И ПОПРОСИЛИ УТОЧНИТЬ, кто ЖЕ ИЗ РАБОТНИКОВ 
СИБХИМКОМБИНАТА НАКАЗАН ЗА АВАРИЮ, ПРОИСШЕДШУЮ 6 
АПРЕЛЯ. Ответ на вопрос дал главный инженер радиохимического завода 
Б И. Курага. На предприятии сняты е занимаемых должностей начальник 
цеха, технолог и начальник отделения. Допустивший аварию оператор А. 
И. Фомин переведен на менее ответственную работу.

Муниципальный театр
СТАТУС МУНИЦИПАЛЬНО 

ГО ГОРОДСКОГО ТЕАТРА ПОЛ 
УЧИЛА НЕДАВНО ТЕАТР-СТУ
ДИЯ "ИНТИМ" под руководст
вом заслуженного артиста Н. П. 
Мохова и А. Н. Буханченко. 
Это значит, что городские вла
сти областного центра взяли на 
себя заботу о его материальном 
положении. Уже. выделено го-

родской администрацией пять 
миллионов рублей на новую по
становку и хозяйственные расхо
ды, аренду помещения. Новый 
муниципальный театр имеет в 
репертуаре четыре спектакля. С 
ними можно будет познакомить
ся, когда театр будет выступать 
в актовом зале Федерации 
профсоюзов.

1977 года 
рождения, труп 
которой обна
ружен 8 августа 
1993 года в пар
ковой зоне, 

прилегающей с спорткомплексу "Победа". В 
день-гибели Крючева Ю. А. была одета: 
сине-голубая куртка, синие спортивные три
ко с белыми лампасами, белые короткие 
резиновые сапожки. При себе имела сумку 
спортивного типа синего цвета с белыми 
полосками.

Всех, кому что-либо известно об обстоя
тельствах убийства или видевших Крючеву 
Ю А. 7-8 августа, а также автбмобиль в 
районе места обнаружения трупа, просим 

- сообщить старшему следователю прокурату
ры области по адресу:

г. Томск, улица Белинского, 14, 
кабинет 403, 

или позвонить по телефонам;
23-49-66. 26 71-78, 26-71 79, 02 

или по "телефону доверия" 23-25-42,
За информацию, способствующую рас

крытию преступления, гарантир'у'ется боль
шое вознаграждение.

ПРЕСС-СЛУЖБА УВД.

г

к

Выпуск подготовили;
3. Куницына, Н. Потапов, Е. Фррлов, 

Н. Шеремет.

Л

Этот вопрос вслед за М. Лермон
товым задает себе каждое новое по
коление. Нынешнее еще хранит мотив 
советской песни, согласно которой " у 
нас героем становится любом" А бы
ла, если вспомнить, и другая, с такими 
жизнеутверждающими строками 
'Здравствуй; страна героев!.." Что же 

теперь у нас за страна м что ее герои? 
По-прежнему - "любой"?

Чтобь* дать ответ, надо сначала 
разобратося в том. что мы принимаем 
за меру героизма. В общем-то это 
было ясно: на войне боевые подвиги, 
в мире трудовые. Насчет "боевых" 
спору нет. Мы все знаем заявление 
"дяди" из "Бородино": "Богатыри - не 
вы...". Потом появились Блюхер, Чапа
ев, Котовский, Ворошилов и другие 

• герои гражданской войны. А героев 
Великой Отечественной, начиная с за
щитников Бреста, просто не счесть. 
Плюс еще воины с Даманского. а вот 
'афганцам" уже не повезло - их и за 

героев вроде бы не считают, хотя и 
отдают дань их "непонятному". муже
ству.

С героями "трудовых будем" еще 
сложнее. Мы потихоньку забьтаем. 
осмеяв в печати, по телевидению и 
радио, первых трактористов-колхозни
ков, стахановцев, тех, кто поднимал из 
руин разбомбленные города и строил 
новые, энтузиастов целины и "нефтя
ных королей...". Даже имена героев 
космоса, "початого" Юрием Гагари
ным, пытаемся обшутить, принизить до 
анекдота.

С кем и с чем мы остались? 
Каковы же сегодня нравственные цен
ности. определяющие героизм, и в 
чем они. по нынешнему разумению, 
выражаются? Трудно ответить. Если 
еще со времен Куликовской битвы, 
значение которой тоже стараемся пре
уменьшить. каждый из русских знал, 
что главная мера подвига это само
пожертвование во имя Родины, то 
теперь что? И что есть она, наша 
Родина - Россия? Бросить ее, предать 
уже не стало зазорным действом. 
•Патриотичность отбоошена как арха
изм. Поэтому смешным становится 
разговор о героях России, потерявшей 
даже границы. Все расплывчато.

Трудовые подвиги тем более 
смешны. Да и зачем особенно тру
диться на станке или тракторе, если, 
торгуя в полупьянрм киоске загранич 
ными "штучками", можно шутя заши 
бать "штуки"? Или - так: лето 
страдное время, но кто сегодня смо 
жет назвать имя хоть одного героя 

' страды? Где новые Пахомовы и Бары 
нычи? Увы! - их уже нет. Может быть, 
и страды нет?

Собственно, чему удивляться? Ведь 
вместо "нефтяных королей" - в сибир
ском понимании 
неры от 
конечно, 
богатство 
богатства 
мозолей 
вятся "|
Все правильно: поскольку народились 
"господа", то должйы быть и "рабы'л 
Логика четкая.

Значит, величину героя нашего 
времени надо измерять количеством 
рублей и долларов? Лично я такую 
меру не приемлю. Потому что в этой 
ситуации героем действительно »-ожет 
стать "любой" - кто понаглее, поухва- 
тистеи, бессовестней. Тут не до благо
родства, в цене - "предприимчивость", 
разрешающая* все, вплоть до грабежа 
и насилия. *

Конечно, в ранг героев можно 
произвести и политических "лидеров". 
Но чем измерить их "подвиги"? Дли
ной речей? Объемом взаимных оскор
блений? Пустотой, которая чернеет 
бездной под их словами? Нет, празд
но- и сквернословие - не мера...

Мера героизма все-таки одна - 
нравственность. А нравственность из
меряется, по-моему, единственно воз
можным "аршином" количеством 
добра, отданного тобой матери, сыну, 
соседу» Отечеству. Уточняю: отданно
го, не приобретенного. К сожалению, 
в н^шем обществе берут верховенство 
противоположные настроения. Потому 
у нас и мет героев. Поэтому: "Здрав
ствуй, страна негероев"?..

Но вся беда в том, что без героев, 
без праведников, олицетворяющих 
нравственность нации, она здравство
вать не может. Подделки тут не спа
сут. Обойдемся без героев нашего 
времени - я. ты, он, она. . Но все 
вместе - нет. Духовность - самый, на 
мои взгляд, огромный дефицит. Горь
ко сознавать, что она тает, как озоно
вый слой...

Александр СОЛОВЬЕВ.

и нападают на школу, в 
общем-то, примерно за одно и 
то же. Прежде всего за "отрыв (Окончание на 3-й crp.J

РЫНОК ТРУДА ОБЛАСТИ
июне - 639), Уровень трудоуст
ройства населения составил 
49,7 проц, (в июне - 50,7).

Г л

на 1
на 1

без-

, Экспресс* 
информация 
на 1 августа 

1993 года

содействии службы за 
новую профессию на 1 
1993 года получили 643

появились миллио- 
газа, леса... Нет,нефти,

это не те. что добывают 
из недр, а те, кто эти 
добывает из карманов и 

тружеников, которые стано
простыми" и "безымянными".

те,

Степень напряженности на 
рынке труда, контролируемом 
областной службой занятости, в 
июле, по сравнению с предше
ствующими месяцами, практи
чески не изменилась. 
По-прежнему растет число 
граждан, обращающихся в 
службу занятости населения. 
Если на 1 июня численность их 
составила 15706 человек, 
июля - 20446 человек, то 
августа 23545 человек.

На конец июля статус
работного имел 4061 человек 
против 4014 на начало месяца. 
Пособие по безработице пол
учают 2180 человек.

В составе безработных пре
обладают лица, наименее кон
курентоспособные на рынке 
труда, - же^|щины (87 проц.); 
возраст каждого третьего без
работного - до 30 пет; 4,6 
проц, безработных граждан 
имеют более чем годичный пе
рерыв 8 урудовой 
сти.

Городскими и 
центрами занятости 
трудоустроен 521

деятельно-

районными 
в июле был 
человек (в

ч. т J

На 1 августа 1993 года за
явленная предприятиями и ор
ганизациями потребность в 
работниках составила 4509 че
ловек. И хотя на сегодняшний 
день эта цифра превышает чис
ленность безработных, несоот
ветствие между структурой 
вакансий и составом лиц, ищу
щих работу, не позволяет ре
шить проблемы безработицы. 
87 проц, из имеющихся вакан
тных мест - по мужским рабо
чим профессиям, доля же

вакансий для служащих как в 
начале года, так и сейчас, ми 
нимальна - примерно 13 про
центов.

При 
нятости 
августа
человека, 489 из них трудоуст 
роены.

Почти полторы тысячи че
ловек с начала года приняли 
участие в общественных рабо
тах. Как и предполагалось, на
иболее эффективной э т CJ 
форма занятости стала в лет
ние месяцы. Только в июле в 
благоустроительных и сельско
хозяйственных работах приняли 
участие 497 человек.

возможность досрочного 
выхода на пенсию была предо
ставлена 290 безработным

На выплату пособии по без
работице за прошедшие 7 ме
сяцев 1993 года из средств 
фонда занятости израсходовано 
81445000 рублей.

УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА 
И. ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

•ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕЛЕТАЙПА 
zr—---------—__ -РЕДАКЦИИ

Корреспонденты РИА СООБЩАЮТ

ВОКРУГ РЕСПУБЛИКАНСКОГО 
БЮДЖЕТА

Верховный Совет России отклонил 27 августа 
ряд поправок президента страны к изменениям 
и дополнениям республиканского бюджета на 
1993 год. Главная из них предусматривала сокра
щение предельного размера бюджетного дефи
цита с 50 проц, до 30,2 проц, по отношению 
к общему объему расходов. Вторая цифра была 
предложена в свое время правительством' Од
нако в принятом парламентом 23 июля законе 
предельный дефицит был запланирован в разме
ре 22,4 трлн, рублей, что выше предложенного 
Советом Министров на 10,5 трлн, рублей.

В послании спикеру парламента Руслану Хас
булатову от 18 августа президент РФ Борис 
Ельцин, аргументируя невозможность для него 
подписать данный законодательный акт, отметил, 
что при его принятии ВС не определил источники 
покрытия колоссального бюджетного дефицита. 
Введение же представленного закона в -действие 
"приведет к резкому усилению несбалансирован
ности бюджета", указал президент. Это, по его 
мнению, может привести к "взрывоопасному ро
сту социальной напряженности в обществе".

ПРОЕКТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
СОЮЗА СНГ

Работу над проектом договора о создании 
экономического союза СНГ завершил координа
ционно-консультативный комитет Содружества.

Как сообщил журналистам вице-премьер РФ 
Александр Шохин, возглавляющий этот комитет, 
в проект внесены все поправки и предложения 
государств - членов СНГ. Теперь он готов к 
рассмотрению советами глав правительств и глав 
государств, которые должны состояться в Москве 
7 сентября.

По словам Шохина, единственный нерешен
ный вопрос - это название документа. Часть 
членов комитета выступает за экономический 
союз, другая - за экономическое сообщество.

Механизм реализации этого договора, в слу
чае одобрения его 7 сентября и последующей 
ратификации парламентами, будет разработан к 
началу 1994 года, сказал Шохин

ВЗОРВАЛСЯ МЕТАН
В канун Дня шахтера в Кузбассе произошла 

очередная трагедия. 27 августа в 11.45 утра в 
подготовительной выработке 8-го проходческого 
участка прокопьевской шахты "Ноградская" по

не установленным пока причинам взорвался 
метан. Взрывных работ в это время в выработке 
не велось. Погибли 3 человека, 11 горняков 
получили отравления и ожоги различной степени 
тяжести. Причины взрыва выясняет созданная 
комиссия.

СРЕДИ НАРОДНЫХ 
ВРАЧЕВАТЕЛЕЙ 
НЕМАЛО ШАРЛАТАНОВ

Среди множества специалистов в области 
биоэнергетики - экстрасенсов, парапсихологов, 
магов и народных врачевателей, которых стано
вится все больше в России, - встречается немало 
обычных шарлатанов, считает заместитель дирек
тора "Всероссийского научно-исследовательского 
центра традиционной народной медицины 
(ВНИЦТНМ) Дмитрий Мирза.

Выступая на пленарнц^ заседании Междуна
родного конгресса по народной, медицине Рос
сии, он сообщил, что из 500 целителей, 
прошедших собеседование во ВНИЦТНМ.. 'боль
шинство не интересуются эффективностью своей 
работы'*, не имеют отчетов об оказании конкрет
ной помощи больным, не сравнивают плоды 
своей деятельности с результатами работы уче
ных, ''официальных" медиков.

По данным доктора медицинских наук Дмит
рия Мирзы, в России сегодня практикует около 

* 200 тыс. народных целителей, из которых лишь 
^половина имеет профессиональный или полупро
фессиональный уровень подготовки.

МАТЬ ТЕРЕЗА 
ВЫПИСАЛАСЬ ИЗ ГОСПИТАЛЯ

Лауреат Нобелевской премии мать Тереза 
выписалась из отделения кардиологии Всеиндий- 
ского института медицины в Дели и вылетела в 
Калькутту.

Мать Тереза, 83 лет, была госпитализирована 
20> августа в Делийский институт медицины с 
диагнозом Малярия. В связи с возникшим затруд
нением дыхания и сердечной недостаточностью 
она была переведена в палату реанимации 
отдела кардиологии для постоянного наблюде
ния. Уже через несколько дней мать Тереза 
почувствовала себя лучше, высокая температура 
спала. В настоящее время, по словам врачей, 

■ состояние ее здоровья нормальное.

А

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



спид, как известно, не спит.
НО и дрематьмы не намерены

ВЫЛЕЧИТ ЛИ НАС
СТРАХОВАЯ МЕДИЦИНА?

Продолжение темы ИНТЕГРАЦИИ
НУЖНА

Лето. Сельские заботыУченые-разработчики компаньоны богатых инвесторовпримут в

науки и
(

г

*

•всвои
ИЛИ ХОЖДЕНИЯ «по ГЛАВАМ»

когда

т.е.

*

(их к то-

л
Конфликтная ситуация

к.

Везде бы так Qqe||b ДеЛОВЗЯ администрация

4

а А

ОПЫТНОГО 
общества

опубликовала 
которой шел

нечто 

рвутся 

рукам,

возмож- 
время не 

в хоро- 
ведомст- 

I решать

надеясь на 
затрат. Добились 
на подключение 
и водоводу Ме- 

птицефабрики.

медицин- 
страхования 

день, хотя уже 
Закон РФ "О 

страховании

строительству новых 
Практически до всех 

района сделаны 
с твердым покрыти-

довольно 
чем не 

что здо- 
государ- 
тому же

АВГУСТА 1993 ГОДА • Nl 191 (21805) ' 2 СТР.

высказать 
проблеме 
вопросам, 

статье "На
касающийся нашей

ПОДДЕРЖКА

ДОМА НА «ЧУЖОЙ» УЛИЦЕ,

кгт’ЯОЕ
ЗНАМЯ

ОБЫТИВ
т

Постановлением главы областной адми
нистрации В. М. Кресса утверждена целевая 
комплексная программа профилактики и 
предупреждения распространения ВИЧ-ин
фекции на территории Томской области на 
1993-1995 гг. Утвержден и план работы 
межведомственного комитета по профилак
тике и борьбе со СПИДом.

Управлению здравоохранения предписано 
обеспечить финансирование подведомствен
ного лечебного учреждения ЦПБС в преде
лах ассигнований, предусмотренных в 
бюджете на 1993 год, с учетом поправок. Эта 
сумма составит 239195 тысяч рублей.

Комитету по госимуществу и главе адми
нистрации г. Томска поручено до 1 сентября 
рассмотреть вопрос о предоставлении центру 
профилактики и борьбы со СПИДом допол
нительных помещений. Главы администраций 
городов области должны также изыскать 
средства на открытие консультативно-диагно
стических кабинетов по ВИЧ-инфекции и

СПИД-маркерных заболеваний в 1993 году. 
Будут осуществлены и другие мероприятия.

В необходимости борьбы со СПИДом 
сегодня никого уже не нужно убеждать. 
Специалисты отмечают, что эффективная 
профилактическая работа может дать поло
жительные результаты. Поэтому основной 
задачей целевой программы является интен
сификация профилактических и противоэпи
демических мероприятий, направленных на 
предупреждение ВИЧ-инфекции и дальней
шего ее распространения, расширение сани
тарной пропаганды, анонимных услуг и 
консультативно-ди агностической помощи, 
внедрение методов диагностики СПИД-мар- 
керных заболеваний, усиление лечебных ме
роприятий, широкое введение в практику 
одноразового инструментария, улучшение ка
чества "продукции" со станции, отделений 
переливания крови и НПО "Вирион".

В программе содержится и обширный 
список конкретных мероприятий.

РОТИВНИКОВ у обя 
зательного 
ского 

много и по сей 
давно принят 
медицинском
граждан в Российской Федера
ции" и введено в действие 
постановление Верховного Со
вета РФ " О порядке финанси
рования обязательного 
медицинского страхования 
граждан на 1993 год". Казалось 
бы, достаточно сделать еще 
один, вероятно, последний шаг, 
и бесплатная медицина станет 
страховой.

Состоявшееся 23 августа за
седание правления Томского 
территориального фонда обя
зательного медицинского стра
хования, рассмотревшее ряд 
важных вопросов по подготов
ке области к новой "форме 
социальной защиты интересов 
населения 
показало,

* шага нам 
несколько, 
ЯСЬ. Фонд, 
в начале
только набирает обороты. Се
годня вся его деятельность 
носит более теоретический, не
жели прикладной характер. Во 
многом это происходит из-за 
проблемы с финансированием 
и использованием уже накоп
ленных средств. Сегодня на 
счету фонда в Томском отде- 
.пении ЦБР заморожено 2 мил
лиарда 516 миллионов рублей.

собранных, с законопослушных 
налогоплательщиков (страховой 
тариф для которых, кстати, со
ставляет 3,6 процента по отно
шению к начисленной оплате 
труда), распорядиться которым 
фонд пока не может. Отсюда 
и невозможность принятия ка
ких-либо действенных шагов на

Б России ПО внедрению систе
мы обязательного медицинско
го страхования. Что касается 
наших соседей, то, скажем, но
восибирская модель признана 
одной из лучших в федерации. 

Конечно, повода для пани
ки нет. Рано или поздно, не 
мытьем таи катаньем, а страхо-

созданный, фонд). Похвальное 
стремление, но требующее не
малых денег. Деньги, по всей 
вероятности, будут. Остается 
дело.

Перспективы деятельности 
фонда уже намечены: активное 
стимулирование деятельности 
страховых медицинских компа-

в охране здоровья", 
что вместо одного 
приходится делать 
семеня и спотыка- 

зарегистрированный 
июня, еще только-

пути к продвижению обяза
тельного медицинского страхо
вания в жизнь.

Уже разработана террито
риальная базовая программа 
обязательного медицинского 
страхования, одобрены правила 
медицинского страхования на
селения Томской области, ре
шается вопрос об открытии 
филиалов фонда в районах об
ласти, но тем не менее, как 
отметил исполняющий обязан
ности заместителя директора 
фонда по организационным 
вопросам Игорь Алексеевич 
Линок, Томская область зани
мает одно из последних мест

вая медицина займет прочное 
место и в нашей жизни. Воп
рос, который волнует многих, - 
что она даст? Если сегодня не 
каждому по карману купить 
упаковку таблеток за несколь
ко тысяч рублей, то исправится 
ли это положение с вводом 
медицинского страхования?

Исполнительный директор 
фонда Александр Николаевич 
Деев твердо заявил: "Наша за
дача - забота о здоровье граж
дан". (Кстати, Томск-7 под 
юрисдикцию фонда не попада
ет, поэтому о здоровье его 
жителей будет заботиться дру
гой, видимо, в скором времени

НИЙ, организация мер по сни
жению риска заболеваемости 
среди граждан, открытие фи
лиалов в районах области и т.д. 
За каждого неработающего 
гражданина страховые взносы 
будут выплачиваться из бюдже- 

уже по сегодняшним 
составляет 
сумму. Но

та, что 
меркам 
круглую 
подтверждение тому,
ровье населения для 
ства не пустой звук? К 
фонд планирует оказать суще
ственную поддержку областно
му управлению здравоохране
ния. Предполагается приобре
сти 12 ультразвуковых диагно-

стических аппаратов на общую 
сумму 300 миллионов рублей 
для оснащения районов обла
сти. Будут выделены средства 
для покупки антибиотиков, нар
котических и психотропных 
препаратов в размере 200 мил
лионов рублей. При нынешней 
нищете, в которой существует 
наша медицина, подобная по
мощь просто необходима, и в 
гораздо больших объемах. Ес
ли правление фонда примат 
решение о выделении "Скорой 
помощи" 90 миллионов рублей, 
то в городе появятся 3 герман
ских 
вклад 
ровь^ 
будут 
кие 
мифические проекты, 
луйста: кто же станет возра
жать.

А что касается концепции 
обязательной страховой меди
цины, то, по-видимому, ее об
живание или, если хотите, 
подготовительный период к 
ней, продлится до следующего 
года. Что поделать? В конце 
концов пора отвыкнуть от при
вычки внедрять все по свистку. 
К тому же если дело касается 
собственного здоровья.

P.S. 24 августа на зеседамнм 
областного малого Совета бы
ло принято решение о "размо
раживании" счета территоря- 
ального фонда обязательного 
медицинского страхования, - 

Владислав МИХАЙЛО^

реанимобиля. Чем не 
в дело укрепления эдо- 
жителей? И если деньги 
тратиться именно на та- 

вещи, а не на какие-то 
пожа-

4 августа наша газета (N 168) 
корреспонденцию "На грани", в 
разговор о конверсии на предприятиях военно- 
промышленного комплекса. Большинство из них 
оста.пось без военных заказов, не загружены 
сегодня псрвсклассное оборудование и гысоко- 
профессиональные коллективы. В Томске, где 
очень высок научный потенциал, эту проблему 
можно решить за счет содружества 
производства.

Такая попытка сделана на базе 
конструкторского бюро акционерного
"Манотомь" (Томского манометрового завода). 
Здесь родилась программа совместных работ, в 
реализацию которой включились ученые НИИПП, 
НПО Полюс", манометровый завод. Интеграция 
предприятий ВПК позволяет создать новое про- 
иэводство и новую технологию по выпуску 
электронных приборов и комплексов.

Проблемы, поднятые в корреспонденции "На

грани" были темой разговора у главного инже
нера акционерного общества "Манотомь" Б. М. 
Веткина. Во встрече приняли участие замести
тель директора по науке НПО "Полюс", доктор 
технических наук, лауреат государственных пре
мий А. И. Чернышев, главный инженер НИИПП 
кандидат технических наук А. В. Хан, замести
тель главного инженера НИИПП В. И. Юрченко, 
председатель комитета по промышленности ад 
министрации Томской области А. Я. Эскин и 
заместитель председателя, кандидат технических 
наук А. А. Трубицын.

Начальник опытного конструкторского бюро 
АО "Манотомь" кандидат технических наук Ю. 
Г. Свинолупов подвел краткие итоги работы, 
проделанной представителями науки и произ
водства.

Ниже помещен материал, специально подго
товленный для газеты начальником опытного 
конструкторского бюро Ю. Г. СВИНОЛУПОВЫМ.

Итак, чего мы хотим до
стичь сейчас. Во-первых, пока
зать действительное
положение, дать объективную 
информацию для научной об
щественности, производствен
ников и предпринимателей о 
д^ле, затронутом в статье; вто
рое - привлечь внимание бан
ков, коммерческих структур, 
инвесторов любого вида, заин
тересованных в размещении 
средств, администрацию обла
сти к перспективному произ
водству. В третьих - 
наше отношение к 
конверсии и другим 
поднять!м автором в 
грани" и 
работы.

Если говорить о связи науки 
с производством, в частности, в 
области электронного приборо
строения, то для Томска здесь 
особых проблем не было. На 
предприятиях, которые мы 
представляем, сложились про
дуктивно работающие коллек- 
тйвь: ученых и инженеров, 
имеющих хороший задел для 
производства датчиков давле
ния. температуры скорости 
движения, оборотов т.е. ос 
HOKHbfK лар'»*-’.огро« технологи- 
ческЕ<х процессор, и как 
естес!вонное развитие этого 
напряжения - с«.»здания измери- 
тельнь’х ко.мп.прк.сов на их ос
нове. Эти коллектицы имеют 
хорошую связь с томскими ву 
зами и НИИ Мь» предпзгае/л 
объедикемие усилиг* И со;‘Д<» 
ние нового производства, не 
свойственного каждому пред
приятию в отдельности, а спо
собного быстро развиться 
только в форме, их интеграции. 
Собственно о предложении го
ворить уже поздно, программа 
совместных действий в этом

направлении уже утверждена 
директорами В. Н. Гуринови
чем, Ю. К. Пантелеевым, зам. 
генерального директора А. И. 
Чернышевым, со стороны вузов 
в этой программе участвует 
ТПУ. Что касается конверсии, 
то мы это объединение не 
преподносим как рецепт выжи
вания, скорее это разумный 
шаг в условиях сложившейся 
конъюнктуры в областях нашей 
деятельности.

Теперь о реальных делах. 
Сейчас в рамках объединения 
мы вьтолняем несколько опыт
но-конструкторских работ, ко
торые в 1^95 году должны 
завершиться серийным выпу
ском новых приборов, измери
тельных комплексов. К 
примеру, работа по заказу ха
баровского завода "Дальдй- 
зель" - создание и серийный 
выпуск в 1995 году датчиков 
измерения движения, темпера
туры, оборотов (тахометров) и 
микропроцессорных измери
тельных комплексов на их ос
нове для дизелей. Годовой 
объем - 4.000 комплексов. Ра
бота имеет хорошее развитие 
для применения в других от
раслях народного хозяйства. 
Датчики на новых физических 
эффектах и современных тех
нологиях, по параметрам, пре
восходящие отечественные 
аналоги. Другой пример - при
бор дм 5007 это датчик' 
давления. MtJ .начинаем серий
ный выпуск этого прибора в 
1993 году, идет первая опытная 
партия. Вся разработка прибо
ра, от идеи до проведения 
государственных пр ие/ночных 
испытаний, проведена за один 
год! Те значения метрологиче 
ских характеристик, к которым 
отечественные аналоги шли де-

сятилетие, этот прибор показал 
сразу. У него хорошие перс
пективы. В других условиях на 
такую разработку ушло бы не
сколько лет. Это действительно 
так. Прибором заинтересова
лись иностранные специалисты, 
готовим его на испытания в 
Америку. По другим работам 
ситуация похожая. Разве это 
прожекты?

Теперь об экономике. По 
оценке экспертов, насыщен
ность рынка бывшего Союза в 
приборах этого типа едва до
стигает 30 процентов. Спрос на 
них нарастает. Мы чувствуем 
динамику нарастания по ак
тивности трддиционнь1Х произ
водителей, расположенных в 
основном в Европейской части 
России, и по освоению "ста
рых" разработок уже и на 
предприятиях за Уралом. У 
Томска есть возможность со
здания нового производства 
наукоемкой современной про
дукции в области электронного 
приборостроения. Такой проект 
решит не только экономиче
ские проблемы, связанные с 
конверсией на наших предпри
ятиях, но, совершенно очевид
но, и социальные. По нашим 
расчетам инвестиция в 500 
млн. рублей окупится в тече
ние полутора лет. Пока мы 
выполняем эту фаботу только 
39 счет собственных средств.

Именно поэтому мы обра
тились с предложениями об 
инвестициях в совместное про 
изводство новых приборов 
томских предприятий. В бли 
жайшее время, то есть в теме 
ние сентября - октября, этот 
вопрос мы должны решить. 
Вот, пожалуй, если в сжатой 
форме , все.

I

С КОРМАМИ-ТАК...
к

Как будет нынче с кормами? На такой вопрос еще в июне 
наша газета попросила ответить агронома облсельхозуправлени* 
В. М. Колпакова. Прогноз специалиста, основанный на наметках 
хозяйств, вселял надежду: коровьи рационы в новую зимовку 
будут выгодно отличаться от прошлогодних. И снова - слово В. 
М. КОЛПАКОВУ.

- Заготовка кормов продол
жается, поэтому подводить 
окончательные итоги пока ра
но. Однако о том. с какими 
результатами завершаются лет
ние месяцы, сказать можно и 
нужно.

В прошлую зимовку хозяй
ства вступили с очень скром
ным запасом сена чуть 
больше 170 тысяч тонн. Нынче 
к 25 августа его было заготов
лено почти 194 тысячи тонн. И 
цифра эта продолжала увели
чиваться за счет северных 
районов, где сенокос еще не 
завершен.

Общий объем заготовлен
ного сенажа и зерносенажа к 
названной дате превышал 300 
тысяч тонн, закладка эерносе- 
нажа продолжалась.

Не приблизятся к намечав
шемуся летом объему запасы 
травяной муки, ее имелось 5,6 
тысячи тонн, 38 процентов. 
Причина известна: слишком до
рого при нынешних ценах об
ходится производство
травяного концентрата.

К середине последней де-^ 
кады августа хозяйства имели 
почти четверть от намеченного 
количества силоса. Но уборка 
силосных продолжается, по-на
стоящему массово к ней при
ступили в двадцатых числах. 
Пополнит запасы грубых и соч
ных кормов солома.

Всего таких кормов к 25 
августа приходилось по 12,3 
центнера кормовых единиц на 
условную голову скота, в про
шлом году к этому времени 
насчитывалось 8,8 центнера. К 
началу сентября нынче будет 
около 16 центнеров, в про
шлом году за весь сезон уда
лось заготовить 16,5...

Заметно выше среднеобла
стной обеспеченность грубыми 
и сочными кормами в Алексан
дровском, КолпашевскОм, Бак- 
чарском, Чаинском, Каргасокс
ком, Шегарском районах. В 
конце августа более 14 центне
ров кормовых единиц на ус
ловную , голову скота
насчитывалось в хозяйствах 
Томского.

Эта улица сотворяется на 
въезде в село Корнилово, 
справа от большака, за придо
рожным перелеском. Дома, 
что терема, украшены резьбой. 
И у каждого свое обличье. По 
всему видно: хозяева строят 
жилье со вкусом и любовью, 
надежно и красиво. Оно и 
понятно почему: не ширпот
реб, дома - для себя.

Однако, когда "самостроев- 
цы" сошлись на Сосновой ули
це. чтобы обсудить'свои дела, 
то в их словах звучали отнюдь 
не светлые ноты, а скорее 
безысходность, обиды и раз
очарования. Еще до приезда 
сюда я был посвящен одним из

Долго и скрупулезно рас
сматривался вопрос строительства 
мостового перехЬда через реку 
Кию в Зырянском районе, вклю
чающий в себя 7 километров 
подходов и 2 железобетонных 
моста. Сегодня можно сказать - 
такому переходу через реку 
Кия быть. Коллектив участка 
"Уралсибгидромехамизация" уже 
намыл в штабель около 200 
тькя*» кубометров песка, акцио
нерное общество "Сибмост" при
ступило к сооружению опоры N 
2 моста через Кию и моста 
через Чи*4ку, а коллектив Зырян
ского ДРСУ возводит земляные 
полотна на подходах.

Но самое важное это 
заинтересованность админист- 

. рации райс^ма во главе с Н. А. 
Ив.жовым в строительстве важ
ного объекта. Ока оказывает 
в^ческое содействие дорож
никам, изыскивает 
ность в столь трудное i 
только поддерживать 
шем состоянии се'ть 
венных дорог, но и

задачи по 
объектов.
поселков 
подъезды
ем, а самый отдаленный посе
лок Тукай получил централь
ную улицу с асфальтированным 
покрытием.

Недавно мне пришлось ре
шать вопрос с отводом земли 
под реконструкцию автодороги 
Богословка-Беловодовка. В те
чение двух дней были получе
ны не только все согласования 
с заинтересованными организа
циями, но и решение админи
страции по отводу земли.

Поэтому на сегодняшний 
день дирекция дорожного 
фонда и автомобильных дорог 
имеет проектно-сметную доку
ментацию на этот объект, и в 
течение ближайших трех лет 
до с. Беловодовка будет по
строена дорога с асфальтобе
тонным покрытием. а 
деревянные мосты через реки 
Кубидат и Осиновку заменены 
на железобетонные. Вот так бы

оперативно решались вопросы 
в Томском районе, где они 
через многочисленную хозрас
четную группу решаются по 5-6 
месяцев, а то и более, и за 
большие деньги.

В Зырянском же постоянно 
встречаются руководство ди
рекции дорожного фонда и 
администрация района, что 
способствует оперативному ре
шению всех вопросов. В начале 
весны был решен вопрос по 
строительству деревянного мо
ста через ту же Кию на авто
дороге Михайловка-Окунеево, 
и сегодня он уже построен и 
по нему открыто движение ав
томобильного транспорта.

Практически согласован 
план работ с администрацией 
района на 1994 год.

Там, где есть действие, 
есть и рузультат.

А. МОГИЛЕВЧИКОВ, 
начальник технического 

отдела дирекции дорожного 
фонда и автомобильных дорог.

застройщиков, Петром Павло
вичем Ивановым, в те мытарст
ва что обрушились на селян, 
рискнувших обзавестись собст
венными домами. Свои жалобы 
они принесли в редакцию в 
форме открытого письма, ад
ресованного главе областной 
администрации. Если соединить 
услышанное в Корнилове и из
ложенное в письм4, то получа
ется довольно грустная 
картина.

В 1990 году группа жителей 
Корнилова. П. Иванов. М. Ка- 
зарьян, В. Русаковский и А. 
Иванов, попросила у директора 
совхоза "Корниловский" А. 
Азаренко земельные участки 
для индивидуального строи
тельства. К тому времени сво
бодная земля ' близ
центральной усадьбы уже была 
роздана.

В следующем году плани
ровалось строительство нового 
микрорайона. Там-то директор 
и пообещал "ходокам", прини
мая их 
участки 
стройки 
лишь в 
участки 
весной
тому времени резко 
лась.

Сперва заказчиком нового 
района объявлял себя совхоз 
"Корниловскии", который соби
рался проложить основные до-

роги. линии электропередачи, 
магистрали водопровода и ка
нализации, провести радиофи
кацию. За отводы от 
магистральных линий к домам 
должны были платить сами за
стройщики, с чем они дружно 
согласились. Но А. Г. Азаренко 
вскоре ушел из жизни, а вслед 
за ним не стало и совхоза как 
такового. Все его строительные 
дела были переданы Корнилов
скому сельскому Совету.

Однако на первом же со
брании застройшиков

му времени 
набралось уже 
24 человека) 
глава местной 
администрации 
М. К. Худаи- 
бергенов отка- 
.3 а л с я им
помогать.

Что делать жителям.? Они 
объединили личные сбереже
ния и сами начали строительст
во коммуникаций, 
компенсацию 
разрешения 
микрорайона 
жениновской
Наняли экскаватор и принялись 
рыть траншеи, закупили и сва
рили 500 метров труб. К сожа
лению, зима и различные 
неурядицы не позволили за 
кончить все эти работы. Но 
застройщики не сдавались, раз
работали проект электроснаб
жения, закупили' провода, 
подстанцию..

Их настойчивость просто 
поразительна. Ведь если вспом
нить, то лет пять назад област
ные и местные власти даже 
уговаривали селян взяться за 
индивидуальное строительство 
жилья, предлагая им разные 
услуги, вплоть до предоставле
ния кирпича, пиломатериалов 
прямо к порогу. Но охотников 
строить свой дом своими рука
ми было* мало. Да и зачем, 
мол, обременять себя строи-

тельными хлопотами, 
квартиры и так давали?

Теперь происходит 
противоположное: люди 
строить, а их бьют по
чинят всевозможные препятст
вия. В Корнилове ситуация ос
ложнилась еще и тем, что 
застройщики, как они пишут, не 
юридическая организация и 
"никто с нами вопросы решать 
не хочет".

Между тем администрация 
сельского Совета разработала 
проект застройки на 65 участ-

эаявления. выделить 
Но поскольку план за- 

сумели подготовить 
октябре 1991 года, то 
были отведены только 
92-го. А ситуация к 

нзмени-

ков и быстро раздала их, по
путно взяв деньги за этот про
ект с первых застройщиков 
(по 2000 рублей - деньги нема
лые в начале 1992 года, тем 
более для крестьян). Люди 
возмутились и потребовали от 
Худайбергенова разъяснений. 
Вот что об этом говорится в 
письме:

"Худайбергенов нам сказал, 
что у него нет денег, "я дал 
вам землю, как хотите, так и

ле застройщиков уже больше 
половины.

- Сельсовет мог бы свои 
финансовые дела поправить за 
счет горожан, говорит глав 
ный механик лесхоза Михаил 
Казарьян. Во-первых, земля 
чего-то стоит. Вот и надо бы 
плату за нее направить на стро
ительство коммуникаций. А се
годня неизвестно, куда улетели 
эти денежки.

ОтчаяБшись найти поддерж
ку в сельсовете, жители Корни
лова обратились к главе 

районной 
администра 
ции Н. Г. 
Грачеву. По
пасть к нему 
на прием 
оказалось 
делом весь

ма сложным. Наконец удалось- 
таки пробиться. И что же? Ни
колай Григорьевич "нам 
посочувствовал, но и только.
Сказал, чтобы мы больше на-
жимали на Худайбеогенова".

стройтесь". Теперь с нас берут 
еще почти по 700 рублей за 
приватизацию участков и налог 
по 14 рублей за сотку, а помо- 
ши - никакой".

Сосновая улица для первых 
ее застройщиков стала чужой. 
Мало толку, что шесть домов 
уже практически под крышей. 
Жить в них нельзя. Даже ого
роды пустуют, так как из-за 
отсутствия воды ничего, кроме 
картофеля, крестьяне не смог
ли посадить - нечем поливать.

Огорчает первопроходцев- 
строителей безразличное отно
шение к ним своих же властей. 
Обидно, что селяне теряются 
среди горожан, которых в чис-

Однако и новый "нажим" ниче
го не дал. Опять застройщики 
получили "полный отказ". К 
кому же теперь обращаться?

И вот тут-то они вспомнили, 
что когда-то в их совхозе на
чинал свою деятельность глава 
области Виктор Мельхиорович 
Кресс. Может, он чем-то помо
жет по старой дружбе? И по
летело письмо в "Белый дом". 
До главы оно, к сожалению, не 
долетело. Осело у зам. главы 
Ю. Пелявина. Тот ответил, что 
"проведено совещание с гла
вой администрации Томского 
района Н.Г. Грачевым и главой 
администрации Корниловского 
сельского Совета Худайберге- 
новым М. К.". Что же было 
решено на этом "совещании"?

Главам районной и сель
ской администраций было 
предложено.

- создать в с. Корнилове

дирекцию по координации ра
бот при застройке индивиду» 
ального жилья, с открытием 
расчетного счета в банке,

.-Нзьккать tpgflCTBfl в Том
ском районе для Финансирова
ния объектов социально-быто- 
вого назначения и инженерного 
обустройства поселка.

Однако ни Грачев, ни Ху
дайбергенов ничего в Томском 
районе "изыскивать" не стал^ 
На ответе Ю. Пелявина М. 
Худайбергенов наложил "одно
значную" резолюцию:

"В настоящее. время для 
фина нсирования инженерного 
обустройства нового поселка с. 
Корнилова в бюджете Корни 
яовского с/совета средств нет. 
02.08,93 г."

Хотя и говорится, что* на 
"нет" суда нет, но, думаю, что 
такой суд необходим, если мы 
действительно хотим, чтобы на
ши села возрождались. Да и 
кто дал нынешним администра
торам право одним росчерком 
пера решать судьбу селян? 
Ведь они к тому же не отказы
ваются нести свой крест забот, 
связанных с индивидуальным 
стр(9итепьством. Но почему же 
их понуждают еще и взять на 
себя расходы по сооружению 
дорог и магистральных комму
никаций?*

О возрождении сибирских 
деревень, о помощи их жите
лям в "Белом доме" произне
сено немало красивых и 
громких фраз - как на сессиях 
облсовета, так и на админист
ративных совещаниях. Но как 
только "вопросы" доходят до 
их конкретного решения, то 
оказывается, что решить-то их 
некому. И все-таки я вместе с 
жителями Корнилова, рискнув
шими построить себе дома сво
ими руками надеюсь, что их 
глас дойдет до областного гла
вы. Возможно, еще не забыв
шего, откуда, с какой земли 
пошел к власти....

Александр СОЛОВЬЕВ.
с. Корнилово.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



г
Неслучайная

исповедь

ПРИНЯТОч.

1-й стр.)

Милосердие

ПОБЕЖДАЯ
ОДИНОЧЕСТВО

ла

ГОЛ ЦЕНОЮ В СТО тысяч

Погода

ПЛЕШИ^

«ПРИРОДА СТЕРПИТ...»

НИ

ли

*

г

надзор 
томской 
выжить.

Треть это- 
на специ-

Дать 
гово- 
тем,

добиваться 
судить об 
всероссий- 
уж к UIKO- 
относится

ШЕГАРСКОМ 
дом-интернат 
дача". Живут 
всей области.

до
при 
под

Л. ПИЧУРИН, 
профессор ТГПИ.

идет. Садоводы под
суммы понесенного

заявил (руководители 
ведомства всегда нами 
заявлений о том что 
было плохо, а вот уж

В. КАЧУРИН, 
томский природоохранный 

межрайонный прокурор.

сентября, день начала 
день надежды, день 
Ради такого дня имею 
на моральные сентеи-

старики, таких 
они есть - и обще- 
бывает весьма не- 

Кто-то стал

(Окончание. 
Начало на

идеалы, вроде "православие, 
самодержавие, народность", 
или "коммунизм при жизни 
нынешнего поколения", или -

васюганскому 
мероприятия 

экологической 
нефтяных про

мыслах. К концу года там долж- 
ны тоже погаснуть факелы,

РУГАТЬ...

КРАСНОЕ
13НАМЯ АВГУСТА 1993 ГОДА ‘ -М» 191 (21805) ' 3

тема критики 
и программы, 

эта критика 
не могу 

"э!", 
'этику и 
жизни"

Излюбленная 
- учебные планы 
И ведь бывает 
действенной! Никак
найти, кто первый сказал 
придумав для школы 
психологию семейной 
(забавно, что в некоторых шко
лах сей научный предмет пре
подавали, простите меня, ради 
бога, старые девы). Разводов, 
говорят, было много. Насколь
ко мне известно, после введе
ния этого предмета их число во 
всяком случае не уменьшилось. 
Сейчас, правда, в составлении 
учебных планов появились эле
менты свободы, интересно по
смотреть, как школа этой 
свободой воспользуется. А 
программы! О них всегда гово
рят как о причине перегрузки 
детей, основная масса которых 
с программой не справляется 
(как будто в жизни бывают 
какие-нибудь программы - пол- 

«итические, экономические и 
прочие, - кои всеми членами 
общества и всеми руководите
лями выполняются до конца!).

4^ Модная тема критики: "Да, 
знания-то школа дает, но вы 
посмотрите на уровень воспи
тания!" И дальше можно гово
ри!^ о чем угодно - о росте 

преступности, о падении нра
вов. о бездуховности, о пьянст
ве и наркомании - все из 
школы, во всем она виновата. 
А еще она губит здоровье 
детей, не обеспечивает нор
мального пополнения армии, 
закрывает дорогу талантам. 
Один из недавних министров 
образования, вступая в долж-

* ность,
нашего 
нают с 
рафьше
теперь...): "Усреднение лично
сти - цель, которой школа слу
жила в тоталитарном 
обществе". Какие уж тут талан
ты!.. Спасибо. Всю жизнь я 
стараюсь в меру сил и способ
ностей помочь талантливым - 
через кружки, факультативы, 
индивидуальные задания. И 
кое-что получалось, и кое-кто 
далеко обогнал меня, чем гор
жусь. А студентам и сейчас 
говорю - никто не напишет на 
вашем надгробии, что здесь 
погребен учитель, обеспечивав
ший стопроцентную успевае- 

*мость. А вот если вы 

воспитаете хорошего математи
ка, то могут отметить: "Здесь 
лежит учитель академика тако
го-то".

Приближаюсь к главной 
мысли этих заметок.

Существуют официально 
провозглашаемые лозунги и

тут я нисколько затрудняюсь, 
но, видимо, "возрождение Рос
сии через приватизацию и аме
риканизацию". Так вот, школа 
никогда этим лозунгам и идеа
лам не отвечала. Она соответ
ствует тому, что реально 
существует в обществе. В пяти
десятых годах было ясно - к 
успеху ведет знание точных 
наук. Вот и были конкурсы в 
вузах, вот и сидели старше
классники над олимпиадными 
задачами. В семидесятых стало 
ясно: хочешь жить - умей вер
теться. Руководство жило двой
ной моралью, значит, и в 
школе стали писать сочинения 
ло книгам, которые не читали, 
искусственно "выращивали" 
медалистов, по три раза пере
писывавших экзаменационные 
работы и т.д. В прошлую суб
боту наша газета поместила 
грустное и сердитое письмо 
одной из недавних выпускниц, 
рассказывавшей о том, что 
школа не научила ее работать, 
не привила ничего доброго, 
вечного, чистого и т.д. И я 
понимаю автора, но есть одно 
"но", о котором сегодня гово
рить особенно удобно и легко. 

Почему, собственно, мы хо
тим все это - знания, культуру, 
нравственность, здоровье, уме
ние трудиться и ▼.д. получить 
от школы? Да, школа все это 
вроде бы дает, но все же она 
не есть коммерческая лавка, а 
знания не 'Сникерс" и не 
"Баунти" с их райским наслаж
дением, их не дают и не поку
пают, их надо добыть самому, 
и не с легкостью и радостью, 
а в поте лица своего. Ныне в 
любой газете вы можете про
читать, что хватит уж быть 
просителем у государства, все
го и везде надо 
самому. Не берусь 
этом требовании во 
ском масштабе, но 
ле-то эта мысль

хотят подсунуть вместо серьез
ного предмета какую-нибудь 
сладкую кашку. И если вам 
говорят о радостной учебе, то 
радость - в преодолении труд
ностей, а не в их отсутствии. И 

и плохие учителя, 
мебель, и нехватка 
и скверные одно- 
и многое другое.

ОБЛАСТИ по-прежне
му напряженная эколо
гическая обстановка.

Несмотря на значительное сокра
щение промышленного произ
водства, выбросы вредных 
веществ в атмосферу увеличи
лись. Да, конечно, природоох
ранные службы стали 
действовать напористее и конк
ретнее: требуют соответствую
щей паспортизации объектов, 
задействования пылеулавливаю
щих установок, уничтожения ис
точников химических 
выбросов.

^Йрмало прове
рок организовала и 
наша специализиро
ванная прокуратура 
(она действует 1,5 

^года), приняв к на
рушителям ряд 
строгих мер. Но 
действенность и 
штрафов, и мер 
прокурорского реа
гирования все же 
низка.

За прошедший 
год в атмосферу вы
брошено 310 тысяч 
тонн вредных веществ, 
го количества падает
а лизированное государственное 
объединение "Томскнефть". А 
произошло это потому, что пред
приятия этого объединения сжи
гали попутно полученный газ. И 
знаете, сколько погибло его в 
факелах? Почти миллиард кубо
метров (использовано в произ
водственных целях 1 млрд. 763 
млн.).

Внесли солидный вклад в этот 
погибший миллиард НГДУ "Васю
ганнефть" и "Лугинецкнефть". 
Последнее, например, выбросило 
в атмосферу 118 тысяч тонн 
вредных веществ. Это результат 
бесполезно сгоревших более 534 
миллионов кубометров газа. На
звать такое можно только вар
варством. И началось оно очень 
давно, с первых добытых тонн 
томской нефти. Тогда газ был 
дешевым (хотя и не менее нуж
ным стране!), и на нефтепромыс

лах не желали думать о его 

хозяйском использовании во из
бежание лишних хлопот. Проекты 
строительства газопроводов на 
новых месторождениях остава
лись на бумаге. Хищнической

непосредственно.
Первое сентября... Волную

щиеся родители, впервые веду
щие своих чад в храм знаний. 
Старшеклассники с их пробле
мами. Студенты. 6 общем-то, 
для большинства людей это 
праздник Но учиться должно 
быть трудно- если вам говорят 
о легкой математике, то это не 
математика, если вам говорят 
о простоте и легкости изучения 
классической поэзии, то вам

будут, уК|, 

И негодная 
учебников, 
классники,
Будет,жизнь, И не надо лотом 
валить на школу свою собст
венную расхлябанность, неор
ганизованность, отсутствие 
способностей, лень и недисцип
линированность» Уж где-где, а 
в учебе ты сам определяешь 
свою судьбу, свои успехи, свое 
будущее.

И еще одно. Периоды по
нижения общественного инте
реса к получению образования, 
к школе, к знаниям бывали в 
истории человечества не раз, 
не раз они и переживались. 
Переживем и мы такой период» 
Переживем мы и спад интере
са к точным наукам, давно 
замеченный во всем мире, а 
теперь наблюдающийся и у 
нас. И возникает любопытная 
ситуация. Сегодняшнее паде
ние конкуренции на рынке ма 
тематиков и физиков завтра 
обернется острой их нехват 
кой. А за месяц и даже за год 
эту нехватку не восполнить» И 
тот, кто сегодня об этом заду* 
мается и решится "поднажать" 
на алгебру с геометрией, за
втра будет иметь великолеп
ные возможности творческого, 
служебного, общественного ус
пеха. даже если он и не обла
дает выдающимися способное 
тями, а имеет хотя бы настой
чивость, волю, желание. Не хо
чу никого обидеть, но не 
только в коммерции и юрисп
руденции счастье. Не упустите 
свое время и возможности!

»». Как все-таки действует 
время на человека! Вот и я 
заговорил языком телевизион
ных рекламных агентов, вот и 
статья моя получилась какой-то 
менторской. Но ведь завтра - 
Первое 
учебы, 
счастья.
я право 
ции?

районе 
"Лесная 

в нем старики со 
Разными путями оказались они 
здесь: кто не ужился со своими 
детьми, у кого вообще не ос
талось родственников... Да ма
ло ли причин, по которым к 
старости человек может ока
заться одиноким?

А тут еще так усложнилась 
жизнь - попробуй-ка прожить 
на одну пенсию. Считается, что 
в селе продержаться проще. 
Это верно, когда речь идет о 
молодых. А старику при скуд
ных средствах ни огород вспа
хать, ни крышу отремонтиро
вать, ни дров заготовить. В 
общем, невольно приходит ре
шение - подаваться туда, где о 
тебе позаботятся, не дадут по
гибнуть.

Одна старушка рассказыва- 
мне, утирая слезы:
- Говорили, что он меня не 

примет, а он так ко мне отнес
ся, как родной сын не относил
ся...

8от так женщина, волею 
судьбы оказавшаяся неприкаян
ной, отозвалась о Юрии Тимо
феевиче Кривошеине, уже 
более двадцати лет работаю
щем директором "Лесной да
чи". Доброе сердце, щедрая 
душа у этого человека. Сколь
ко повидал он драм, бед, 
сколько раз становился стари
кам надежной опорой и защи
той. Нетрудно заметить, что 
особенно его боготворят ста
рушки - наверное, каждая ви
дит в нем заботливого сына 
или брата... Надо быть беско
нечно сильным и мужествен
ным, чтобы успешно 
справляться с директорскими

обязанностями в таком необыч
ном заведении.

Жильцы интерната хорошо 
одеты, сытно накормлены, а по 
нынешним временам все это 
уладить не так-то просто. Надо 
сказать, что все штатные со
трудники интерната обеспече
ны благоустроенными кварти
рами. Хорошо, конечно, ио вот

с этим отзывчивым, очень де
ликатным человеком - немалое 
облегчение.

Стариков и старушек мень
ше всего заботит, кто из со
трудников интерната какую 
должность занимает. Трудится, 
к примеру, вахтером Валентина 
Николаевна Пирунова. Ее лю
бят за постоянную готовность

верно, верно. Постоянно
хвори одолевают. Без медиков 
никак не обойтись. Мягкосер
дечные, добрые - так отзыва
ются "дачники" о медицинских 
сестрах Валентине Владимиров
не Статкевич, Эмилии Констан
тиновне Стоянковой, Елене 
Артемовне Рукавишниковой. 
Екатерине Ивановне Лобач, Ма-

какая порой бывает закавыка. 
Иной сотрудник вдруг начинает 
нарушать дисциплину. Заме
нить бы его, но нет возможно
сти новому человеку 
жилье. Приходится, как 
рится, довольствоваться 
что имеешь.

Кто же они, сотрудники, к 
которым жильцы "Лесной да
чи'* относятся с особым дове
рием и уважением? На первом 
месте, представьте, библиоте
карь Надежда Ивановна Забо- 
лотнова. Была она раньше 
медсестрой, потом, закончив 
культпросветучилище заочно, 
стала заведовать книжным 
фондом. К ней тянутся не по
тому, что все - заядлые книго
чеи: отвести душу в разговоре

помочь, особенно благодарны 
ей те, кто не может передви
гаться без коляски... Постоянно 
на устах другие имена, кото 
рые произносятся с истинным 
почтением: Надежда Петровна 
Коитус, Раиса Николаевна По- 
логрудова, Татьяна Ивановна 
Бракоренко, Виктор Михайло
вич Ставскик, Анна Игнатьевна 
Неведомская.

Понятно, что пристальное 
внимание привлекает столовая 
Трудолюбие, порядочность 
это отличает повара Галину 
Ивановну Нянину и официантку 
Валентину Григорьевну Капер
скую. Аппетиты и вкусы у едо
ков разные, так что всеобщую 
похвалу заслужить нелегко.

Старость - не радость, что

рии Васильевне Латышевой. Не
мало требуется от них терпе
ния, такта, сопереживания, 
чтобы облегчить страдания не 
только физические, но и ду
шевные.

Не надо думать, что жизнь 
в "Лесной даче" - сплошная 
идиллия. Дело в том, что и 
жилец жильцу рознь. Ведь по
падают сюда и слившиеся, опу
стившиеся 
немного, но 
ние с ними 
приятным,
одиноким по причинам, не за
висящим от него, а для кого-то 
одиночество - "награда" за не
достойную в прошлом жизнь. 
Вот и продолжают в интернате 
некоторые пить, дебоширить.

Несколько человек, самых 
поддающихся воздействию, 
пришлось отправить в Итатский 
специальный интернат.

Наверняка директору "Лес
ной дачи'* Юрию Тимофеевичу 
Кривошеину было труднее ус
ледить за общим порядком, 
если б в среде жильцов не 
сложился актив помощников. 
Это - пользующиеся авторите
том Людмила Викторовна Са
пожникова Таисья Матвеевна 
Муллер, Мария Егоровна Штин, 
Татьяна ПорсЬирьевна Михеева 
и другие Все они в почтенном 
возрасте, благопристойностью 
своей, доброжелательностью 
оказывают на окружающих 
благотворное влияние...

И все-таки как бы ни забо
тились о стариках в "Лесной 
даче", у каждого из них болит 
"память сердца". Возможно, я 
ошибаюсь, но мне кажется, что 
острее разлуку с детьми 
внуками, у кого они есть, 
реносят матери, женщины. Для 

.них тягостнее бессонные ночи
Не раз приезжали в "Лес

ную дачу" телевизионщики. 
Никто не спорит - надо пока
зывать, что милосердие в на
шем обществе не угасло, 
существует. Но почему бы пе
ред телекамерой не оказаться 
детям, 
"сплавили' 
Пускай бы покрасовались 
фоне благоустроенных 
тир, где не чашлось 
старикам, рассказали 
сколько зарабатывают, 
холодильники, ковры, автомо
били покупают.

Впрочем, кажется, это от
дельная тема.

8. БУКАРИНА.
Шегарский район.

которые бросили, 
своих родителей, 

на 
квар- 
места 

бы, 
какие

эксплуатации природных богатств 
способствовало попустительство 
местных властей и министерств. 
Лишь недавно стали наши добыт
чики приобретать установки для 
утилизации газа, интенсивнее 
строить газопроводы. Произошло 
это не потому, что выросла со
знательность - кое-кто убедился: 
в условиях рынка региональный 
Комитет по геологии и Использо
ванию недр, местные органы вла
сти просто не дадут лицензий на 
добычу нефти, если не произои

Нет, речь пойдет 
чемпионате Европы или мира. 
Две недели подряд на спортив
ной площадке школы Н 43 
проходил коммерческий турнир 
по мини-футболу на приз акци 
онерного общества "Азот" (при 
Томском нефтехимическом 
комбинате). В спортивных бата
лиях участвовало 8 команд. В 
финал вышли четыре.

Самый □ахватывающий поеди
нок развернулся между признан
ными лидерами: сборной
ветеранов ТНХК и командой заво
да полипропилена. В первом тай
ме полипропиленовцы вели со 
счетом 4:0. Но, видимо, просто 
ветераны решили дать противнику 
фору. На последних минутах 
встречи В. Черненко точным уда
ром 'размочил" счет. Еще не
сколько отточенных передач, и 
главный бомбардир ветеранов и 
турнира В. Нестеров посылает в 
ворота команды завода полипро
пилена второй мяч. По сумме 
двух игр ветеранам достаточно 
забить еще один гол - и вот она 
победа: В. Давыдов закрепляет 
успех своих коллег.

Подводятся итоги. И главный 
спонсор, руководитель АО 
"Азот" Б. П. Пухной, вручает 
первую премию - 100.000 рублей 
- команде ветеранов ТНХК.

НА СНИМКЕ С. АРСЕНЬЕВА, 
победа далась нелегко.

Сегодня време
нами дожди, ветер 
юго-западный. 9-14 
метров в секунду, 
температура ночью 
4-9, местами на по
чве заморозки, О 
минус 2, днем плюс 
13 18 градусов.

отопляющие и загрязняющие си
бирское небо.

Впрочем, чего-чего, а уж мер 
и мероприятий у нас всегда на
мечалось с избытком. Поэтому 
сейчас главное будет зависеть от 
активного и последовательного 
контроля со стороны служб ло 
защите окружающей среды Тем 
более что принято немало дей
ственных законов против тех, кто 
еще считает, что природа все 
стерпит. Важно знать эти зако
ны. умело пользоваться ими н

тить сбросы в речку немедленно. 
Этого не было сделано На акци
онерное объединение "Кандин
ская птицефабрика" наложил 
штраф областной экологический 
комитет (50 тысяч рублей). День
ги администрация заплатила, а 
нарушения все еще обещает ус
транить. .Поэтому в ходе повтор
ной проверки оштрафован на 38 
тысяч рублей и лично директор 
фабрики Л. Т. Фоминых. Ясно, 
что недоволен, оправдывается:

- Ни один прежний руководи-

их участки. И вот к этой 
беде добавилось хозяи- 
проиэводственно-строи- 
фирмы, взявшейся за 

гаражной проблемьс. 
названием.. "Ми-

стоки на 
людской 
ничание 
тельной 
решение
Фирмы под 
раж". Будущие апартаменты для 
автомашин действительно пока 
мираж. А вот выведение из строя 
большой части мичуринских уча
стков - печальная явь. плодород 
ный слой 
уничтожен, 
изъятию

Кто так думает, 
наказывает и себя тоже

дет перемен.
В "Красном знамени" уже 

была информация о том, что 
началась промышленная эксплуа
тация первой в области газоком
прессорной станции, и теперь на 
Вахе погашены газовые факелы. 
Все, кроме того, что предусмот
рен технологией.

В ходе проверки, которую 
наша прокуратура вела вместе с 
областным комитетом охраны 
окружающей среды и природных 
ресурсов, генеральный директор 
НГДУ "Васюганнефть" В. Г, Еме
шев сказал : " Я понимаю, что 
сегодня уже нельзя быть времен
щиками, губителями природы. 
При новом Законе "О недрах" 
обанкро^гиться - дважды два".

Меры прокурорского реаги
рования и наложение штрафов 
экологическим комитетом все же 
"тронули лед" в "Томскнефти". 
Руководство этого объединения 
выделило средства на природо- 
охранн1)1е цели 
НГДУ, наметило 
для улучшения 
обстановки на

нашим гражданам.
Сегодня, чтобы провести оче

редную нагрузку на природу 
Крайнего Севера, требуется ре
ферендум. Наша область - не 
Крайний Север, но вот в нерачи
тельной эксплуатации наших ле
сов, рек, в использовании 
подземных кладов мы уверенно 
продвинулись к критической чер
те.

Более боевая позиция обще
ственности, осознание граждана
ми своих прав видны в последнее 
время при решении проблем, 
связанных с Томском-7 и строи
тельством новых производствен
ных объектов, которые могут 
стать источниками загрязнения 
природы. В то же время множе
ство привычных, но тоже вред
ных производств продолжают 
травить все живое.

Напомню хотя бы о птице
фабрике в Кандинке. Более 20 
лет она сбрасывает стоки в речку 
Ум. Представители природоох
ранных служб навещают этот 
"нечистый" объект регулярно, но 
ничего не меняется. Прокуратура 
была вынуждена внести пред
ставление, требующее прекра

тель не думал об очистке фаб
ричных стоков. А я теперь ока
зался крайним. Это в такое-то 
время! У нас с финансами туго...

Он прав и не прав. Раньше, 
действительно проще было оты
скать средства. А не прав из-за 
своей надежды на отсрочку. 
Опять, значит, поставляя людям 
диетическую продукцию, одно
временно травить водоем, кото 
рын население использует на 
полив овощей, ягодных насажде
ний? Очистные сооружения так и 
не строятся. Не разорится 
фабрика на штрафах?

Немало нарушений было 
пущено в областном центре 
отводе земельных участков
строительство. Взять, например, 
выбор площадки под 5-этджный 
гараж на 362 машины по улице 
Алтайской, вблизи участков това 
рищества имени Мичурина. В 
свое время решение о таком 
строительстве подписал глава 
администрации г. Томска В. В. 
Гончар. А ведь были на тот 
момент уже жалобы мичуринцев 
на то, что предприятия "Томск- 
жнлкомхоза" сбрасывают хозяй
ственно-бытовые и ливневые

земли там полностью 
а это равносильно 

выращенных садов у 
членов товарищества 

После вмешатель
ства природоохранных 
органов зам. главы го
радминистрации Ю. 
Ю. Галямов вынес по
становление о приоста
новке гаражного 
строительства и назна
чил комиссию. Вот 
все так и делается, к 
сожалению, задом на
перед. Надо было дав 
но обязать "Мираж" 
иметь заключение 
экологической экспер 
тизы. Но об этом не 
подумали ни в самой 

в администрации Том-фирме, 
ска.

Время 
считывают
ущерба, запасаясь документами 
для осуществления своего закон
ного права - подать в суд иск о 
возмещении материальных по
терь. Их иск поддержит и наша 
природоохранная прокуратура.

Очень непросто после столь
ких лет бездумной расточитель
ности уходить от старых 
представлений и методов воз
действия на окружающую среду. 
Тем более что рынок действи
тельно диктует: прибыль, при
быль! Вот почему все 
заинтересованные комитеты и 
инспекции - а их сейчас немало 

плюс прокурорский 
обязаны обеспечить 
природе возможности
самовосстановиться. Каждое на
рушение в области природополь
зования должно считаться 
чрезвычайным происшествием. 
Со всеми вытекающими отсюда 
последствиями.

ВТОРНИК, 31 АВГУСТА
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА. «ОСТАНКИНО.

6.00 Новости.
6.35 Утренняя гимнастика.
6.45 «Утро».
9.05 Фирма гарантирует.
9.20 Мультфильмы.
9.40 «Просто Мария». Художественный телефильм.
10.25 Документальные телефильмы.
10.45 Уик-энд на широте Суринама.
11.05 «Человек и закон».
11.30 Поет И.Кобзон.
12.00 Новости.
12.20 «Эчи * звезда». Художественный телефильм 
для детей.
13.10 «Спрут-4». 4-я серия.
14.50 Мультфильм.
15.00 Новости.
15.25 «Деловой вестник».
15.40 Мир денег Адама Смита.
16.10 «Блокнот».
16.15«ПриключенияТедди Ракспина». Мультфильм.
16.40 Мультфильм.
16.50 Межгосударственный телёканал «Останкино» 
представляет.
17.50 «Технодром».
18.00 Новости.
18.25 Межгосударственный телеканал «Останкино» 
представляет.
18.40 Мультфильм.
18.55 «Азбука собственника».
19.10«Просто Мария». Художественный телефильм.
19.55 «Тема».
20.40 «Спокойной ночи, малыши».
21.00 Новости.
21.25 «У меня еще есть адреса...». Авторская про
грамма В.Молчанова.
22.55 «Музыка в стиле пепси. Джексоны. Американ
ская мечта». 5-я серия.
23.45 Мультфильм для взрослых.
00.00 Новости.
00.20 «У меня еще есть адреса...». Продолжение 
программы.
01.25 «Спрут-4». 4-я серия.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА. «РОССИЯ»
8.00 «Вести».
6.20 Автомиг.
8.25 Телевизионная биржа труда.
6.30 Время деловых людей.
9.00 Публицистическая программа «45».
9.45 «сигнальный экземпляр».
С 9.55 до 12.05 - перерыв.
12.05 «Утро без отметок». Художественный фильм.
13.10 «Цены называем мы».
13.40 Всемирная ярмарка «Российский фермер».
14.45 «Юность Петра». 2-я серия.
15.50 Трансросэфир; «Остров».
16.35 Там-там-новости.
16.50 Студия «Рост». «Музыкальный класс».
17.20 «Кормчая книга». Художник Евгений Рухин.
17.50 Хроника национальной политики. 
18.05 Парламентский час.
19.05 «Праздник каждый день».
19.15 «Елена Образцова. Мастер-класс».
20.00 «Вести».
20.25 «Санта-Барбара». 211-я серия.
21.15 «Ваше право».
21.35 «Без ретуши».
22.30 «Отечество мое». «Провинциальные письма».
23.25 «Музыкальный экзамен» представляет...
23.40 «Остров Коневец».
00.00 «Вести».
00.20 «Звезды говорят».
00.25 Спортивная карусель.
ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА. ТВ «ПЕТЕРБУРГ», ТВ «ТОМСК»
11.30 «Факт».
11.45 «Серебряные струны». Фильм-концерт.

12.10 «Болдинскве притяжение». Телефильм.
12.55 «И еще один радостный день». Художествен 
ный телефильм.
13.15 .Привидение из города Ойленберга». Теле
спектакль.
15.25 .Музыка - детям».
15.55 .Кинопробы». Художественный фильм.
17.40 фестиваль духовой музыки.
18.45 .Солнечный пленник». Телефильм. 
19.05 .Гармонист». Фильм-концерт.
19.30 .факт».
ТОМСК. 19.40 .Завтра в школу!». На прямой линии - 
руководители управлений школьного и профессио
нального образования.
РИКА. Реклама. Объявления.
20.30 АТФ-новости.
РИКА. Реклама. Объявления.
20.50 Мультфильм для взрослых.
ТВ .ПЕТЕРБУРГ». 21.05 .Увлеченность». Телефильм.
21.15 .Потрясающие приключения мушкетеров». 
Мультфильм.
22.30 .Здравствуй, школа».
23.00 .Большой фестиваль».
23.15 .Реформа и власть».
23.45 .Профессия - режиссер». Передача 1-я. 
00.20 .факт».
00.45 Спорт, спорт, спорт.
01.00 .Турецкая баня». Документальный фильм.
01.35 .600 секунд».
01.45 .Ваш стиль».
01.50 .Завтра ожидается...»
02.О0 .Моя вторая мама». 193-я и 194-я серии. 
02.50 .Лифт-транзит».
03.10 .Адам и Ева плюс».
03.45 .факт».
04.00 .Телебиржа».
04.30 .Хроника острова Хромого короля». Часть 2-я. 

ТВ-2
Программы утреннего блока подготовлены телеком
панией «ТВ-2» с использованием материалов проек
та регионального негосударственного телевидения 
НТФ .Горизонт» - ЕНИСЕИ -СИБИРЬ. 
7.00 С добрым утром!
7.05 Разминка .Step Reebok».
7.15 Мультфильм.
7.25 .МТУ».
7.50 .ИНТЕРВЬЮ ДНЯ» (повтор от 30.08.93).
8.00 ИНФОРМАЦИЯ И РЕКЛАМА (повтор от 30.08.93). 
9.00 ФИЛЬМ .СКАЛОЛАЗ».

СТУДИЯ «Т»
СТУДИЯ «Т* представляет программы регионального 
телевидения «Сибирь - Дальний Восток».
13.30 Добрый день.
13.35 Художественный фильм из цикла «Золотая 
фильмотека Голливуда», в перерыве - Новости CNN, 
реклама. Телемагазин. Ло окончании - коммермеГ' 
кий телеканал «2x2».

ТВ-2
17.00 .ТВ-2» представляет!
17.05 ИНФОРМАЦИЯ И РЕКЛАМА.
18.00 Мультипликационные фильмы: 1. Пикник с 
шутками. 2. Ничего не боюсь. 3. Подпольный водо- 
проводчик.

«18.25 .ПОД СЧАСТЛИВОЙ ЗВЕЗДОЙ». (Программа . 
поздравлений).
19.10 ФИЛЬМ .ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ» (США, фантас
тика), (16). Режиссер ^ал Бэрвуд. В ролях: Сэм 
Вотерстон, Кэтлин Куинлэн, Яфет Котто.
20.45 .ЧАС ПИК». Информационная программа. 
21.00 ИНФОРМАЦИЯ И РЕКЛАМА.
22.00 .ИНФОРМАЦИОННОЕ АГЕНТСТВО США», ТЕ
ЛЕКОМПАНИЯ .ТВ-2» впервые на телеэкранах Рос
сии представляют фильм .ПРЕСТУПЛЕНИЕ ПРОТИВ 
ЧЕЛОВЕЧЕСТВА». Фильм рассказывает о драмати
ческих событиях, происходящих натерритории быв
шей Югославии.
22.30 ФИЛЬМ «ЗАПАХ ЖЕНЩИНЫ» (США, 1993 г.), 
(21). Режиссер Мартин Брест. В главных ролях; Аль 
Пачино, Крис О'Доннел. Грустная романтическая 
историяо слепом отставном полковнике армии США, 
утратившем интерес к обыденной жизни.
По окончании анонс программ на завтра.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



A/о

4

к

,)

А

ч.

ч

Тел. 76-79-36
|>Ь

и ■

*

А

X

л

Тираж 54 446 Заказ >91У

245 т.р.
285 т.р.

692602
692702

21-44-35 
21-06-31 
21-06-52 
21-32-34 
26-61-39

т.р. 
т.р.
т.р.

т.р. 
т.р. 
т.р. 
т.р.

692601
692701

■

1

Ответственный секретарь -■ 
С'екретариат -

Прие.-мная редакции — 
Заместители гл. редактора —

Собственный корреспондент 
по Майнскому и Бакчарскому 
р-нам 9-13-67 (с.Подгцрное).

Мнение редакции не обязательно 
совпадает с позицией авторов.

За содержание рекламы ответст- 
’ венность несет рекламодатель.

УЧРЕДИТЕЛИ журналисты редакции, 
трудовой голлектив объединения 

"Томскавтотранс” 
и Сибирский химкомбинат.

31 АВГУСТА 1993 ГОДА • Nl 191 (21805) * 4 СТР

634050, Томск. ГСП, яр. Фруязе, 1D3/1

культуры - 21-45-81
Обозреватель по вопросам кра
еведения и спорта 
Отдел писем -

Художник-дизайнер 26-59-78 
Помощник гл.редактора по 
коммерческим вопросам - 

21-28-42
Рекламно-коммерческий 
отдел - 21-06-60
Частные объявления 21-26-80 
Бухгалтерия - 21-28-68
Касса - 21-47-91

СЕМЬЯ СНИМЕТ 
благоустроенную 

квартиру с телефоном 
на год и более. 

Тел. 26-97-56, 25-97-70.

Типография издательства "Краснов знамя". 
634060, Томск, ГСП, пр. Фрунзе, 103/1. 
Газета печатается офсетным способом.

12 3 4

Собственный корреспондент 
по Колпашевскому, Александ
ровскому, Каргасокскому, Пара- 
бельскому р-нам - 22-54
(г.Колпашево).

ИНТеХт. 25-91-39

Подписной индекс в каталоге 
54200.

TV Orion 20" . 
TV Funai 20".. 
TV Maxim 20" 
TV Recor 20"..

БЕЛИЛА 
ЦИНКОВЫЕ СУХИЕ 

производства 
Усть-Каменогорска 

реализует предприятие со 
склада в Томске. 
Тел. 26-10-60.

360 т.р.
360 т.р. ,
330 т.р.
330 т.р.

-7

ВОЗЬМЕМ 
попутный груз 
до МОСКВЫ
на КамАЗе с прицепом в 

пятницу, 3 сентября. 
Тел. 22-43-41 (раб), 76-84-57 
(дом.).

21-14-26
21-38-65
26-63-17 
21-27-28 

фотокорреспонденты 26-05-97 
Общественная приемная -

21-36-66

И НТЕХ • (^.25-91-39)
КАССОВЫЕ АППАРАТЫ

ТРУБЫ
диаметром 89-102 мм, 
гост 10705.
' Вагонная поставка 
труб.

Моментальная отгруз
ка. 
” Низкие цены.

Тел. 44-03-59, 
в любое время.

ОВОЩЕХРАНИЛИЩЕ
в железобетонном исполнении емкостью 1000 тонн в черте 
города продает предприятие. Подъездные пути имеются.

Тел. 26-10-60.

РЕДКОЛЛЕГИЯ:
В.АНТОШИН, В.БАККЕР 

(ответ.секретарь), С.ВЫГОН, 
Н.ГУБСКАЯ (зам.гл.редакто
ра - обозреватель), Е.ЗАЛО- 
ГИНА, Т.КОНДРАЦКАЯ, 
Э.СТОЙЛОВ, Е.ФРОЛОВ 

(зам.гл.редактора - обозре
ватель).

Редактор номера
В. АНТОШИН.

СО СКЛАДА в ТОМСКЕ!
286/7/20/1/40.............875
386SX/33/2/105..........1050
386DX/7/40/4/120 ... 1480 
486DX2/50/8/210 
Local Bus.........................2650
Microline 183................ 250
Hvundai 920..................235
Star NX 1500.................400
Bee компькхперы кимп-чектуют- 
ся цветными лю1шпюрами 14", 

0.28 и каптерами 8п2Л 512 /С

Охранное устройство для 
автомобиля "Cheetah "
(пр-во Сингапур)..........350 т.р.

Авгом]бигы1ь1йра»1опукфа1- (ТОкм) 
Super phone Cr-3000N w/booster 
(Tamagawa El.Co.) 2000 т.р.

v_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J

Главный ре,1:(актор В. А. ИВАНОВ. Репортер" (и сектор науки, 
учебных заведений) 76-64-81 

21-48-85
26-63-88 
906-321

Агропромышленный сектор -
21-43-75
26-63-88

Обозреватель по вопросам

<-------- —-----------------------------
I По вопросам качества печати
I обраи[айтесь по телефонам издательства;
I 21-41-06, 21-40-23.

Роднь|е и близкие 
глубоко скорбят 

по поводу смертл горячо 
любимой 

СТЕЦЕНКО 
Марии Самуиловны. 

Похороны состоятся 31 ав
густа в 14 час. (адрес: 

ул. Киевская, 30, кв.вЗ)

КРАСНОЕ
ЗНАМЯ

ПОСТОЯННО в ПРОДАЖЕ 
ХОЛОДИЛЬНИКИ ’БИРЮСА” 
ПО САМЫМ НИЗКИМ ЦЕНАМ В ГОРОДЕ

Однокамерные "Бирюса-б” 
Двухкамерные ”Бирюса-18”, "Бирюса-’22”
Морозильные камеры ”Бирюса-14” 
Гарантия - 3 года. Доставка на дом.

Звонить: 22-47-71, 23-18-33.

АО ’ТОМСКАГРСЮНАБ” РЕАЛИЗУЕТ:
- лотовые стекла ’’триплекс” ГАЗ-24, УАЗ- 

•452, ВАЗ-2121, ВАЗ-2108, М-2141;
- двигатели ГАЗ-24, ГАЗ-53;
- электроплити ’’Электра-1002”;
- стиральные машины-полуавтоматы ’’Волна”;
- камеры низкотемпературные КХН-2-6.

Тел. 75-37-29, 22-56-93.

Фирма "ФЕРРУМ" 
-• ОФИЦИАЛЬНЫЙ ДИСТРИБЬЮТЕР 

металлургических комбинатов России 
заключает договори на поставку 
различних видов металлопроката.

Также реализует по заводским ценам: 
трактор МТЗ-82, бульдозеры ДТ-75, 

двигатели Д 240, Д 243, 
запасные части к тракторам МТЗ. 

Наш адрес; г. Новоалтайск, ил. Анатолия, 19, а/я 83. 
Тел. 1385-32) 2-82-40,2-81-95. Факс 1385-3212-82-40.

/ болгарские СИГАРЕТЫ 1 I по низким ЦЕНАМ |Тел. 9 0-95-85. J

и
г

N

ДВУХКАМЕРНЫЕ

ХОЛОДИЛЬНИКИ
«Бирюса-22» (290 тыс.),
«Бирюса-18» (300 тыс.),
ОДНОКАМЕРНЫЕ 
«Бирюса-6» (250 тыс.),
МОРОЗИЛЬНЫЕ КАМЕРЫ
«Бирюса-14» (320 тыс.),
«Бирюса-145» (450 тыс.)
Возможна оплата по безналичному расчету

Гарантия 
3 года. 
Доставка 
на дом.

СТЕНКИ
(r. Краснодар] 

"АЛЬТЕРНАТИВА" 
фасад из дерева, 

цвет темный, 
длина 6,5 м.

" А Л Ь К О Р "
5 секций ■+ тумбочка. 

КУХНИ 
с мойкой.

Иркутский тр.,15, 
ДОСААФ, 2-й этаж 

Тел. 76-91-20.

(^ЭЛЕКТРОИНСТРУМЕНТ)^

• рубанки 75 и 100 мм
• Дисковая пила d > 65 мм
• UcniibiciBuibu’TlapMa’VTIiiKapf’
• Перфораторы

т. 25-91-39

РОК-АРТ-ДИСКО-МАРАФОН
в ДЕНЬ ЗНАНИЙ

ГОВЯДИНА, 
СВИНИНА 
ТУШЕНАЯ 

(550 г).
Дата изготовления - 
март-май 1993 г. 
Свежие консервы 
хранятся дольше!
Тел. 26-66-00, 

21-09-71.

г. Таганрог 
предлагает для реализации 

нефтегазопроводные трубы, 
бензин, дизтопливо, 

м. етг 1ЛЛО п р о кат, 
яхты, 
тнп.

Предоставим сютадскпе помещения в Таганроге. 
Закупим ТНП и другую продукцию.

1 IptirAatuacM региональных представителей.
Наш адрес:

347902, 'Таганрог, ул. Свободы, 32. 
'Гел. (86344) 435-20, 426-35, тел./факс 444-25.

Подобная инфор.м.'11)ия л газете 
«Экономика и ЖН.1Н1,» N 24 (июнь 1993 г.).

А^альчишки п diieuoHKid 
А также их. родители! 
Повеселиться вечером 

Все вместе не хотите ли?

” Вас встретят и будут сопровождать буфф- 
клоуны, бродячие музыканты, коробейники.

' Проявить себя и получить призы Вы смо
жете в аттракционах шоу-эстафеты.

" Фокусников, танцоров, мастеров смеха Вы 
увидите в эстрадно-цирковом представлении. 

Вы услышите рок-группы в арт-марафоне. 
Непосвященных посвятят, разумеется, в

студенты и поздравят всех с новым учебным годом.
В заключение вечера - для тех, кто любит музыку и танцы, - 

диско-марафон.
Праздник состоится 1 сентября 

на стад. "Буревестник” (пл. Южная) с 17 до 23 часов 
U на Белом озере с 18 часов.

Комитет молодежи томской 
областной администрации.

МАГАЗИН "ПУЛЬС" РЕАЛИЗУЕТ:
- лодочные моторы "Вихрь-ЗОР” - 468 тыс. руб.
- запасные части к мотору "Вихрь-ЗОР”, снегоходу
"Буран”; ' _
- мотоцикл "Урал” - 780 тыс. руб.
- трактор Т-25: •
- мотоплуг "Крот” с навесными оборудованиями;
- сете-куклы, дели;
- пену для бритья Сальвадор” мелким оптом - 450 
руб.шт., в Я1црке - 48 шт.

' Магазин расположен возле ДК ГПЗ-5. Тел. 78-19-54.

АВТО/АОБИЛЙ 
’’УРАЛ" - 5557 - самосвал, 

НОВЫЙ - 13 млн.руб.
’’ЗИЛ-130” бортовой,

б/у - 2 млн. руб.
трактор ДТ-75 (бульдозер), 

б/у - 6 млн. 
холодильные шкафы низкотемператур
ные, прилавки-витрины, весы товарные, 
пакеты полиэтиленовые, стаканы закален
ные, ЭЛ.КОТЛЫ - 60 л, ЭЛ. плиты бытовые 
"Лысьва"-15, эл.плиты и эл. сковороды, 
шкафы жарочные для предприятий обще
ственного питания продает ТОО "ГРИЛЬ". 
Обращаться: пер. Путевой, 36-а.

ВИДЕОТЕХНИКА ЯПОНСКИХ И ЮЖНОКОРЕЙСКИХ ФИРМ

ПО САМЫМ НИЗКИМ ЦЕНАМ В ТОМСКЕ ! 
в/п Orion 300 
в/п Orion 400 
в/п Akai 110R... 285 т.р.
в/п Panasonic??. 295 т.р.

V _______ __________

ВНИМАНИЮ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ! 
Предлагаем заключить прямые договоры с ^рер- 

мсрским хозяйством на поставку в сентяоре 
экологически чистого 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО 
КАРТОФЕЛЯ.

Возможны заклю>1енис договоров на снаожение 
картофелем в течение года, а также поставки в 
оолыпн.х ооъемах.

ypon OPPTlfl

ФИРМА 
’’УРАЛ-АРМА” 
реализует со склада в 

г. Томске запорную 
арматуру 

из серого чугуна:
- вентили муфтовые,

фланцевые
- клапаны обратные

- конденсатоотводчики
- задвижки и затворы

шланговые 
и клиновые 

Тел, 498-907, 
216-143.

ДВУХ- и ТРЕХКОМНАТНЫЕ 
КВАРТИРЫ 

в строящемся кирпичном доме в Киров
ском р-не продает предприятие.
В рабочее время тел. 2G 31-67, вечером 23-08-48,77-57-73.
€Т "ПРОИЗВОДСТВЕННО-КОММЕРЧЕСКАЯ 
КОМПАНИЯ" РЕАЛИЗУЕТ СО СКЛАДА: 

спиц^дежду летнюю, зимнюю любую; сапоги ннрзовые, 
сапоги утепленные, ботинки, валенки; куртки камуфляжные; 
костюмы охотничьи, костюмь! брезентовые; щитки наголовнь’е 
сварочные; перчатки технические, трикотажные; рукавицы 
суконные; злекгроды УОНИИ 13/55; бумагу писчую; респирато
ры У-2Н; кровати; стир.машины "Урал-4М'’ (46 тыс.руб); станки 
то карно-винторезные 16В2О.
Телефоны: 76-20-12, 76-30-76, 77-24-46, 77-85-42.
Адрес: ул. 79 Гвардейской дивизии, 21, каб. 23.

I
1
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Организация реа
лизует:
- конфеты леденцо
вые "Ассорти" (7 на
именований, КНР);
- конфеты "Раковая 
шейка" (КНР);
- простыни махро
вые.

Гел. 22-21-28.

yiWOK 40 ММ 
ПРИПОЙ 

для пайки 
радиаторов.

Тел. 2^41-80,7Ш39.

ПРОДАЕМ 
КамАЗ-53212
с прицепом
1991 г. выпуска.
Тел. 77-07-39.

ВЫ ЖЕЛАЕТЕ ПРОДЛИТЬ ЛЕТО!
Добро пожаловать на бархатный сезон в г. 

Евпатория. 10 дней на море, З-разовое питание, 
проживание в гостинице, экскурсии. И все это 
за весьма умеренную плату. Спешите приобре
сти путевки на последний заезд с 17.09. 
Справки по телефонам 214634, 757877.

ВНИМАНИЮ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, БУХГАЛТЕРОВ 
ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ 

И ИНЫХ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СУБЪЕКТОВ 
НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ!

ПРОДАЕМ ПО САМЫМ НИЗКИМ ЦЕНАМ 

машинки пишущие «Ромашка» 
с русским и русско-латинским шрифтами, "Ивица-Э" 
(широкая каретка, русско-латинскии шрифт, интер
фейс); детские электрические железные дороги.

Исполнительная дирекция территориального Фонда обязательного медицинского страхо
вания доводит до сведения всех плательщиков, что на основании Закона РФ «О медицинском 
страховании граждан» и «Положения о порядке уплаты страховых взносов в федеральный и 
территориальные фонды обязательного медицинского страхования», утвержденного поста
новлением Верховного Совета Российской Федерации N 4543-1 от 24.02.93 г., начиная с 1 
сентября 1993 г., плательщики перечислит страховые взносы в размере 3,6% по отношению 
к начисленной оплате труда по всем основаниям двумя платежными поручениями (в 
территориальный и федеральный фонды) в следующем порядке на следующие счета:

Все вышеперечисленные счета открыты в ГРКЦ ЦБ г. Томска,МФО 266004.

Наименование района(но рас
положению предприятия, ор
ганизации, учреждения)

Расчетный счет территориаль
ного Фонда ОМС (94,44 % от 
суммы начисленных страхо
вых взносов)

Расчетный счет федерально
го фонда (5,56 % от суммы 
начисленных страховых взно
сов)

Советский район 692302 692301
Кировский район 692402 692401
Томский (сельский) район 692502 692501

Ленинский район 
Октябрьский район

Счета для Ленинского и Октябрьского районов открыты в Ленинском РКЦ ЦБ РФ г. Томска 
МФО 266242.

Предприятия, расположенные в районах области, где счета пока не открыты, перечисляют 
страховые взносы на основной счет территориального фонда, р/с N 692002 в ГРКЦ ЦБ РФ г. 
Томска и на транзитный (областной) счет федерального Фонда обязательного медицинского 
страхования,расчетный счет N 692001 в ГРКЦ ЦБ РФ г. Томска, МФО обоих счетов 266004.

Плательщики уплачивают страховые взносы один раз в месяц в срок, установленный для 
получения заработной платы за текущий месяц.

По истечении установленных сроков уплаты страховых взносов невнесенная сумма 
считается недоимкой и взыскивается с начислением г|ени. К недоимке относится и сумма 
задолженности, выявленная при проверке плательщика страховых взносов. Пеня начисляется 
за каждый день просрочки в размере 1 процента с суммы недоимки.

О порядке и сроках регистрации плательщиков исполнительная дирекция территориаль
ного Фонда обязательного медицинского страхования сообщит дополнительно.

Тел. для справок 44-36-06.
Исполнительная дирекция территориального Фонда 

обязательного медицинского страхования.

П редприятие 
выделит земельный 
участок и построит 
дачу на О0и в рай
оне д. Оськино.
Продает дачу

и земельный
участок 

в том же районе.
Тел.21-45-31,

с 9 ДО 12 час.

ИЗГОТОВИМ 
ПАМЯТНИКИ, 

КРЕСТЫ 
Прием заказов по адре
су: ул. Елизаровых, 17/], 
ваза "Томскгипротран- 
са" с 10 до 17 час., кроме 
субботы и воскресенья.

КИНО 
в КИНОТЕАТРАХ 

"ОКТЯБРЬ"
31 августа. "Зверь" (Фран

ция, психосексуальная драма] - 
11 (льготный), 13, 15, \7, 19, 
21-10. "В чужом теле" (США, 
фантастический триппер) - 10
(льготный], 11-50, 13-4(1, 15-30, 
17-20, 19-10, 21.

РОДИНА"
31 августа. Маленький сви

детель" (Индия, две серин) - "З-ЗО, 16, 18:ЗО, 21.
ИМ. М.ГОРЬКОГО

31 августа. "Богиня любви" 
(Италия) - 10 (льготный), 12, 14, 
16, 18, 20. "Похищение крыла
той ракеты" (США, детектив) - 
12, 14, 16, 18* 20.

"СИБИРСКИЕ ОГНИ"
31 августа. "Кишдн и Кан- 

тйл" (Индия) - 10, 13, 16, 19.
"СИ’1ИРЯК’

31 аагуста. 'Женский клуб" 
(<.',L'A) - 12, 14, 16, 18, 20.

"АЗЛИТА"
31 августа Сбернии "Наш Ера

лаш" - II, 12-;с, 14, 15 20. "Пыл
кое пето" - 16-30, 18 10, 20-10.

ВИДЕОЦЕНТР
31 августа филадельфий

ский эксперимент" (США) - 10-10., 
14-50. "Интердевочка" 1200. 
16 00, 19-00.

КОФЕ 
гранулированный 

растворимый 
JACOBS goo г 

ЧАИ 
ИНДИЙСКИЙ 

LT SPECIAL
Тел. 232-242

с 9 до 18 час.

ьщ1юса-22 - 300 т.р. 
однокамерные холодильники 

аирюса-б" • 260 т.р.
"Бирюса-10” - 230 т.р.
морозильные камеры 

”Бирюса-14 - 330 т.р.
”Бирюса-145 ■ 470 т.р.

ЗВОНиТЕ в любое времяCASIO.
(т. 25-91-39^

У У

МИЛЫЕ ДАМЫ И ГОСПОДА!
Центр "Бурда моден" приглашает Вас при
обрести свежие номера журналов изда
тельства Энне Бурда.
Ждем Вас в Доме ученых с 1 2 до 19 час.

У
Ml

предлагает со склада в Томске:
SNICKERC, MARS, BOUNTY, 
MILKY WAY, TWIX.

______ Форма расчетов любая.

ЧАСТНОЕ
изготовим и установим ме

таллические двери (55 тыс. руб.). 
Теп. 76-06-24, с 48 до 21 чйса.

МЕНЯЮ дом в селе (3 ком
наты, центральное отоЬление, 
все постройки) на квартиру в Томске. Тел. 7Й-03-30.

ПРОДАЮ отопительный аппа
рат "Тайга". Тел. 26-08-45.

МЕНЯЮ в Риге двухкомнат
ную квартиру в центре с теле
фоном на хорошую квартиру в 
Томске. Тел. в Томске 23-88-07.

МЕНЯЮ однокомнатную при
ватизированную квартиру с те
лефоном на новый автомобиль 
ВАЗ или продам. Тел. 23-88-07.

МЕНЯЮ слеютивньм автомобиль 
"Поршв-924" 1985 г. вьнуска на 
благоустроенную квартиру, цветной 
металл или продам. Тел. 23-88-07.

ПРОДАЮ частный дом в р-не 
Иркутского тр. (две комнаты, 
кухня, веранда, огороДр вода]. 
Или меняю на автомобиль, г. 
Томск, ул. Водяная, 21, кв.4, в 
любое время.

МЕНЯЮ трехкомнатную пол
ностью благоустроенную кварти
ру в деревянном доме (2-й этаж, 
кировский р-н, оощ. площ. 62,3 
кв.м) на д^хкомнатную по до
говоренности. Теп. 76-61-21.Продаю морозильную ка
меру Норд", баночное пиво 
пр-ва Германии. Тел. 26-66-01, с 
9%о 18 час.

Для стройной девушки с изы
сканным вкусом ПРЕДЛАГАЮ 
свадебное платье с аксессуара
ми. Тел. 23-10-78.

ПРОДАЮ шубу мутоновую, 
п^ям^ю,^ ч»ную, разм. 46-48-й.

Студент без вредных привы
чек СНИМЕТ комнату за хоро
шую плату. Чистоту и порядок 
гарантирую. Теп. 75-93-44, с 9 
до 14 час.

ПРОДАЮ автомобиль "Моск
вич-412 1987 г. выпуска, г.
Томск, ул. Жуковского, 35, кв. 
18 (вечером).

ПРОДАЮ новую четырехком
натную квартиру (мкр Солнеч- ный,’12 млн-руо.). JeiT 21-16-64, 
с 21 до 23 час.

МЕНЯЮ однокомнатную 
квартиру в Академг^одке (eciV телефон) на ГАУ:31029 
или КамАЗ-5420 бортовой, нов^, 
или продам. Тел. в Томске обл. 
25-80-15, в Томске-7: 2-60-18.

МЕНЯЮ трактор Т-15ОК на 
легковой автомобиль или про
дам. Теп. 77-93-72.

ПРОДАЮ новые автомобили 
ВАЗ-2109 (длинное крыло), 
ВАЗ-21074 [цвет черный]. ТеЛ. 
26J2-73.

ПРОДАЮ приватизирован
ную двухкомнауную квартиру 
75-й серии с мебелью. Возмож
ны ва|^ианты. Тел. посредника

МЕНЯЮ двухкомнатную квар
тиру в Советском р-не [32 кв.м, 
5-и этаж) на двухкомнатную в 
г. Алматы, г. Томск, ул. Сибир
ская. 81, кв. 18, после 18 чаЕ.

МЕНЯЮ двухкомнатную квар
тиру в г. Запорожье на кварти
руй в Томске; Тел. 22-20-79, 
44-89-26.

ПРОДАЮ мичуринский участок 
в 12 км от аэропорта (13 соток, 
домик, свет, вода, баня, насажде
ния); кирпичныи капитальный га
раж (по ул. Вилюйской, подвал, 
погреб). Тел. 75-32-63.ГГрОДАЮ срочно двух
комнатную квартиру (75-я серия, 5-й этаж).'^Твп’ 26-47-91, 
23-бЗ-41 (раб.).

МЕНЯЮ капитальный гараж в 
R-не лек (Советский р-н) иа 

юбои а/м ВАЗ или инЬмарку. 
Теп. 21-16-09. ,

ПРОДАЮ а/м "форд Тау- 
нас". Тел. 44-51-62.

ПРОДАЮ цачу в пос. Аникино 
и капитальный гараж в р-не ул. 
Дальнеключевскои. Тел. 77-10-03.

МЕНЯЮ трехкомнатную квар
тиру (75-я серия, 3-й этаж, те
лефон, мкр Центральный) на 
двух- и однокомнатную благо
устроенные, кроме окраин и 1- го этажа. Тел. 21-43-74“ 23 23-33.

МЕНЯЮ срочно комнату 18 
кв.м (балкон, телефон, 3-й этаж) 
в, трехкомнатной квартире на 
а/м ВАЗ-2106-2109 или иномар
ку, или на квартиру в Тюмени. 
Тел. посредника 22-31-19, 22-40- 
65 (с 11 сентября) или письмен
но: 625015, Тюмень, пос. MBJc, 
ул. Жуковского, 76, кв.36.

Молодая сем^^я СНИМЕТ од
нокомнатную благоустроенную 
кв^тиру. Теп. 44-47-39.

ГТРОДАЮ ВАЗ-21011 1981 г. 
выпуска, требующий замены 
крыльев (двигатель после кап i 
ремонта), г. Томск, уЛ. Ф.Лыт- I 
кин^ 24, кв. 162.

ПРОДАЮ пасеку (80 пчелосе
мей). Тел. 76-20-95, с 17 до 22 час.

ПРОДАЮ капитальный гараж 
6x4,5 м (яма, погреб) в р-не 
магазина "Ласточка". Теп. 26- 
94-92, с 17 до 20 час.

ПРОДАЮ двухэтажный гараж 
с отоплением в р-не ТЗРО. Теп. 
22-46-62.

ПРОДАЮ приватизированный 
участок под индивидуальное 
строительство в деревне, в 20 
км от города. Теп. 22-46-62.

МЕНЯ1О трактор МТЗ-82 на 
легковой автомобиль, кроме * 
ЗАЗ. Теп. 26-45-51.

БЛАГОДАРИМ 
коллектив вагонного депо стан- 
ци Томск-11, родственников и 
друзей, разделивших с нами 
горечь утраты и оказавших 
большую помощь в похоронах 
БУРКОТА Владимира Владими
ровича.

Жена, мать, сестры.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


